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Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

KUĆICA  
OD MAČKI 

– Pul supermarketa na 
Novoj ceste, skriven je 

dom od onisteh ki čuda 
puti ostanu bez njega. 
Bez njega i ki put bez 

familije.  Magari bi neki 
pomislel da se dela o 

kućice za tići, zna se ki 
je paron i ki čuva ovu 

kuću. Mačak!

PONEŠTRI 

– Ako pasujete po 
Rakovčevoj, boje nego na 
slike, uživo zgledaju ove 
poneštrice skupa z rožicami. 
Magari rožice krase čuda 
opatijskeh balkoni, ne arivaju 
se va kamelije. Na ovistoj 
slike fali samo jedna boja 
opiturana fasada za treću 
kameliju.bele kam

elije

foto komentar

Optimisti

Nije lako biti 
optimist u 
ovom vre-

menima kada se govo-
ri o mogućem drugom 
valu koronavirusa, 
kada se ozbiljne po-
sljedice koronakrize 
tek očekuju, kada se 

smatra da bi 30 posto lanjskog turi-
stičkog prometa u sezoni bio veliki 
uspjeh, kada su javne financije u gabu-
li, a obiteljski budžeti osiromašeni…

Pa ipak, puno pozitive ima u pri-
čama koje donosimo u ovom broju 
„Opatije“. Opatijski iznajmljivači 
spremno i s optimizmom očekuju 
goste, rekli su u našoj anketi,  u Iki 
su zadovoljni dovršetkom aneksa 
fakultetske zgrade, o čemu imamo 
izvještaj, u opatijskom zaleđu su 
sretni dobrim urodom trešanja, pro-
vjerite u reportaži, jedna naša nova 
sugrađanka oduševljena je gradom 
koji je izabrala za drugi dom, otkri-
li smo za jednog susreta, ponosne 
vlasnike  lijepo uređenih  opatijskih 
vrtova predstavljamo na duplerici, u 
sportskoj rubrici pišemo o uspjesima 
i dobrim rezultatima sportaša…Sve 
u svemu ima dosta ljudi oko nas koji 
spadaju u „klasu optimist“ pa je prava 
prilika da neki od njih  ispune strani-
ce gradskog lista.

Mene posebno veseli kada u ovim 
novinama možemo predstaviti uspješ-
ne mlađe ljude. Jer iako nas, kako pro-
cjenjujemo, najviše vole i čitaju stariji 
ljudi, koje posebno oduševljavaju pri-
če iz Opatijskog vremeplova, dobro je 
skrenuti pažnju i na mlađe optimiste, 
kao što su u ovom broju jedan ugosti-
telj i jedan gradski pročelnik.

Došlo nam je ljeto koje će turi-
stički biti okrnjeno, ali i u tome treba 
tražiti ljepšu stranu. Neće biti gužvi  
na kupalištima, plažama, terasama, 
trgovinama, parkiralištima… i moći 
ćemo lakše „ostati odgovorni“ s dvo-
metarskim razmakom .

Jer kao što poslovica kaže: u sva-
kom zlu ima i nečeg dobrog. Pa da bi 
ostali optimisti trebamo se toga do-
hvatiti.

Do čitanja
� Mirjana Rončević

ŠKALINI  
VEPRINAČKEGA 
PUTA 

– Opatije kako da j’ nestalo 
škari, pili i trimera za vrti. 
Ni to samo v Opatije da se 
razumemo, ali nekako va 
grade ki se voli hvalit da 
j’ uredan i čist, pun parki 
i rožic, nanke jedni škalini 
ne bi smeli ovako zgledat. 
Aš opatijski gosti ne hode 
samo po glavnoj ceste i 
Lungo mare.

ŠKALINI  
PUL ŠKRBIĆ 

– Nisu zarasli, ma judi sejno 
komentiraju. Da su nikakovi 

i da grdo diše. I na slike 
zgledaju štrambo i čudno, 
pa će se valjda va neken 

plane od investiciji nać i njiji 
popravak.

crne m
aće
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IM
PRESSUM

G
radonačelnik Ivo Dujmić, njegovi za-
mjenici Vera Aničić i Emil Priskić i 
pročelnica Upravnog odjela za finan-
cije i društvene djelatnosti Tamara 
Sergo predstavili su 1. lipnja prijed-
log rebalansa proračuna Grada Opa-

tije koji će se ubrzo naći na sjednici Gradskog 
vijeća. Najavljeno je da će u proračunu biti 14 
i pol milijuna kuna manje prihoda u odnosu 
na planirano za 2020. godinu.

- Početak godine nagovještavao je odličnu 
turističku godinu, sve dok se nije dogodila 
pandemija COVID-19. Umjesto najavljenog 
obaranja turističkih rekorda na početku godi-
ne, korača se prema jednoj od najneizvjesni-
jih sezona. Proračun Grada Opatije je ovime 
posebno pogođen jer se prihodi osiguravaju 
gotovo u potpunosti iz turističke djelatnosti 
i povezanih djelatnosti. Unatoč tome, Grad 
Opatija je odmah, među prvima u Hrvatskoj, 
donio niz mjera za pomoć gospodarstvu i 
građanima te  sam donio u dva navrata od-
luku o obustavi drugih rashoda proračuna. 

Moramo biti odgovorni. Situaciju 
koja nije zadesila samo nas, već cije-
lu Europu i svijet, nije bilo moguće 
predvidjeti, a prebroditi je možemo 
samo tako da budemo oprezni i da se 
ne upuštamo u one izdatke koji nisu 
nužni. Uz ostalo, moramo pripaziti i 
na pomoć iz europskih fondova jer 
je moguće da sredstva neće dolaziti 
na vrijeme. Gospodarski su subjek-
ti oslobođeni od obveze plaćanja 
komunalne naknade za poslovne 
prostore i hotele, plaćanja mjesečne 
zakupnine poslovnih prostora u vla-
sništvu Grada, plaćanja spomeničke 
rente, poreza za korištenje javnih 
površina, Grad je preuzeo troškove 
rada Dječjeg vrtića za vrijeme dok 
vrtić nije radio, osigurani su osob-
ni dohodci zaposlene u udrugama i 
sportskim klubovima. Porezni pri-
hodi od poreza na dohodak pali su 
za čak 45% u usporedbi sa svibnjem 
prošle godine. Zbog zabrane rada 
ugostiteljskih objekata izostao je i 
porez na potrošnju. Naša je procjena 
da će Grad ostvariti oko 14,5 miliju-
na manje prihoda, stoga je potrebno 
rebalansom uravnotežiti prihode 
i rashode, rekao je gradonačelnik 
Dujmić.

Istaknuo je da je značajan pad 
planiranih prihoda od prodaje imo-
vine Grada jer u zadnjih par godina 

Gradsko vijeće nije donijelo odluke 
o prodaji nekretnina te time direk-
tno utjecalo na izostanak značajnih 
prihoda te objasnio da je to osnov-
ni razlog što se iz prethodne godine 
prenosi manjak od 18 milijuna i 400 
tisuća kuna, a taj manjak prihoda 
planira se pokriti u trogodišnjem 
razdoblju. 

- Bez obzira na poteškoće u pu-
njenju proračuna, želimo zadržati 
sva prava koja smo namijenili na-
šim građanima – od onih najmlađih 
pa do građana treće životne dobi. 
Sva prava ostaju, čak povećavamo 
iznose za poticanje zapošljavanja, 
samozapošljavanje, otvaranje obrta 
ili OPG-a. Da bismo to omogućili, 
sa socijalnim smo partnerima za-
ključili anekse kolektivnih ugovora 
kojima su smanjene plaće u rasponu 
od 20 do 30 posto u gradskoj upravi, 
Dječjem vrtiću, Gradskoj knjižnici i 
Festivalu Opatija te odgodili isplate 
ostalih materijalnih prava do 30. ruj-
na ove godine. Pri tome su sindika-
ti pokazali veliko razumijevanje za 
nastalu situaciju na čemu im zahva-
ljujem, kazao je gradonačelnik te za-
ključio da je pred nama neizvjestan 
nastavak turističke godine s mnogo 
nepoznanica te će Grad i dalje prati-
ti prihode proračuna i prema njima 
prilagoditi rashode.

Manjak  
u „korona 
proračunu“
 Piše KRISTINA TUBIĆ 

vijest mjeseca

Tamara Sergo, Emil Priskić, Ivo Dujmić i Vera Aničić
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Prilagođavanje 
novoj situaciji

iz gradske
vijećnice

iz ureda 
gradonačelnika

Poštovane građanke i građani,
cijenjene Opatijke i Opatijci,

Na početku ovoga manda-
ta kada je u našem Gra-
du zaživjela kohabitacija 

izvršne vlasti i Gradskoga vijeća 
iskreno sam se nadao, svjestan 
svih naših političkih različitosti, 
da ćemo uspijevati lakše ostvariti 
dogovor dviju strana oko važnih 
projekata s glavnim ciljem dobro-
biti građana i naše Opatije.

No, ove su tri protekle godine 
pokazale da se previše vremena 
izgubilo na nadmudrivanja i do-
datne analize te tako mnogi važni 
opatijski projekti stoje na mrtvoj 
točki. Istina je i da nam je korona 
kriza pomrsila račune, no naža-
lost još uvijek nismo ostvarili bit-
niji pomak u ostvarenju najvažni-
jih opatijskih projekata: izgradnji 
Vatrogasnog doma, Doma zdrav-
lja ili rekonstrukciji  opatijskog 
nogometnog igrališta. 

Isto tako, kasne i sredstava 
na koja Opatija računa iz Riječke 
aglomeracije. Po zadnjim  infor-
macijama projekt bi trebao zapo-
četi do kraja ove godine. Riječ je o 
značajnim sredstvima, gotovo 25 
milijuna kuna, za uređenje druge 
faze Amerikanskih vrtova, Ville 
Angioline i rasadnika s centrom 
za posjetitelje u Parku Angiolina. 

Stoga, nije lako donositi važ-
ne odluke, no svjestan sam da je 
to moja dužnost te da se pojedine 
odluke nikada neće svima dopa-
sti. Glavna mi je misao pritom 
uvijek i oduvijek bila zaštita imo-
vine Grada i stavljanje te imovine 
u funkciju u korist građana. No, 
gradski vijećnici, pokazalo se ne-
brojeno puta, imaju svoju agendu 
ovisno o strankama kojima pripa-
daju. Kad se sve zbroji, rezultat 
naše kohabitacije su dugotrajne 
jalove rasprave u Gradskom vije-
ću bez konkretnih rješenja. Na-
žalost, nerealizacija projekta, u 
konačnici ide na štetu građana.

Svjedoci ste bili posljednjih 
mjeseci i raznih prozivki da će 
Grad uslijed korona krize mno-
gim udrugama i mjesnim odbo-
rima ukinuti sredstva, što sad i 
sami vidite da nije točno. Na-
ravno da smo suočeni s krizom, 
koja vjerojatno još nije niti po-
kazala svoje cijelo lice, bili pri-
siljeni umanjiti mnoga sredstva, 
što smo prvo učinili s plaćama 
u gradskoj upravi, Dječjem vrti-
ću i gradskim ustanovama. No, 
nitko nije ostao nezbrinut i svi 
se zajedno prilagođavamo novoj 
situaciji. 

U predloženi Rebalans prora-
čuna ugradili smo sve ono što je 
nužno za funkcioniranje Grada, 
pogođeni smo korona krizom 
mnogo više nego gradovi koji 
ne žive gotovo pa isključivo od 
turizma. Naš će proračun zbog 
posljedica pandemije izgubiti 14 
i pol milijuna kuna. Neke je stav-
ke bilo nužno rezati te očekujem 
razumijevanje i konstruktivnost 
od opatijskih gradskih vijećnika 
kako bismo zajedno prevladali 
ovu krizu i krenuli ostvarivati za-
crtane projekte.

Ono od čega nikada neću 
odustati te ću do zadnjeg časa ob-
našanja ove odgovorene dužnosti 
braniti je standard koji smo osi-
gurali Vama - od poticaja za no-
vorođene do pomoći umirovlje-
nicima i poticaja za zapošljavanje 
i privredu.

Ljeto je pred nama, iako ne 
možemo očekivati turističke re-
korde, vjerujemo u turističku 
Opatiju, njena će ljepota uvijek 
imati svoje poklonike i vjerne 
goste, što je pokazalo i ovih ne-
koliko posljednjih tjedana. Stoga, 
uživajmo u ljetu i budimo odgo-
vorni! 

�  Vaš gradonačelnik

Ivo Dujmić, ing.

Poštovane sugrađanke i sugrađani, 
drage Opatijke i Opatijci,

Kako danas izgleda, vrijeme 
koronavirusa je bar za sada 
iza nas ali su sad na površinu 

“isplivali” dugo zanemarivani problemi 
vezani uz gradske financije. Već i ptice 
na grani znaju da gradski proračun teš-
ko izdržava prije par godina uvedene 
mjere božićnica, uskrsnica i besplatnog 
zdravstvenog dopunskog osiguranja 
za umirovljenike, besplatnog vrtića za 
svako drugo i sljedeće dijete u obitelji, 
besplatnog parkirnog sata za sve Opa-
tijke i Opatijce, besplatne udžbenike 
za osnovnoškolce i srednjoškolce, po-
ticaje za novorođenu djecu, uvođenje 
dodatnih mjera financijskih poticaja 
poduzetništvu… Istovremeno se uop-
će nije razmišljalo o smanjenju već po-
stojećih proračunskih rashoda, a kamo 
li o povećanju proračunskih prihoda 
što na godišnjem nivou stvara minus u 
iznosu od skoro 14 milijuna kuna koji 
bi se svake godine trebalo pokrivati 
prodajom gradske imovine ili zaduživa-
njem kod poslovnih banaka. Prilikom 
uvođenja ranije navedenih jedinstve-
nih mjera, prije nepune tri godine, 
su razni nacionalni web portali Grad 
Opatiju i gradonačelnika isticali kao 
uzor na koji se trebaju ugledati drugi 
hrvatski gradovi i općine. No, ta slava 
nažalost nije baš dugo trajala jer je sad 
već svima jasno da bez konstantne ra-
sprodaje gradske imovine, konstantnog 
zaduživanja, drastičnog smanjenja pro-
računskih rashoda čime bi bili oštećeni 
ostali proračunski korisnici ili poveća-
nja proračunskih prihoda što naprimjer 
podrazumijeva povećanje komunalne 
naknade, komunalnog doprinosa, cije-
na najma poslovnih prostora…, naža-
lost nema drugog rješenja.

Tako smo proračunsku 2019. go-
dinu završili u minusu od skoro 18,5 
milijuna kuna. U ožujku ove godine do-

lazi do koronakrize u kojoj je pod hitno 
trebalo intervenirati uvođenjem mjera 
pomoći poduzetništvu što je gradski 
proračun koštalo dodatne milijune 
kuna, a dodamo li još 14,5 milijuna 
kuna koje je gradski proračun do sada 
u 2020. godini manje uprihodovao od 
planiranoga, jednostavno je zaključiti 
da smo u velikim i ozbiljnim financij-
skim problemima. To su ponajprije 
osjetile razne kulturne, sportske i dru-
ge udruge, mjesni odbori…, korisnici 
gradskog proračuna, koji već gotovo tri 
mjeseca zbog odluke gradonačelnika o 
obustavi izvršenja proračuna, odnosno 
prazne gradske kase, ne mogu doći niti 
do jedne proračunske kune osigurane 
u ovogodišnjem gradskom proračunu. 

Kako jedna nevolja nikad ne dolazi 
sama, vijest o velikom padu vrijednosti 
dionica LRH-a, našeg “obiteljskog sre-
bra”, za čiji smo otkup prije samo šest 
mjeseci, iz sadašnje perspektive gleda-
no, imali odličnu ponudu novog vlasni-
ka koju gradonačelnik nije prihvatio, 
unijela je dodatni pesimizam među 
građane. Ako još dodamo da sada novi 
vlasnik od Grada i općina suvlasnika 
LRH traži milijune kuna proračun-
skog novca za pospješenje likvidnosti 
kako ne bi trebao provesti nepopularne 
mjere dodatnog smanjenja broja stalno 
zaposlenih ili provesti veće smanjenje 
plaća radnika, onda svakako možemo 
zaključiti da se nad prvu damu hrvat-
skog turizma nadvio crni oblak te da 
prvih šest mjeseci 2020. godine treba 
što je prije moguće zaboraviti. 

Na kraju, kako bi se završilo u op-
timističnjem tonu, možda je i najbolje 
osloniti se na poslovice: “ Poslije sva-
kog zla obično dolazi neko dobro” ili 
“Poslije kiše dolazi sunce”.

� Fernando Kirigin

� predsjednik Gradskog vijeća

Crni oblak nad 
proračunom



K
amen temeljac za za iz-
gradnju aneksa zgrade 
Fakulteta za menad-
žment u turizmu i ugosti-
teljstvu (FMTU) – Mini 
kampusa Ika, još je u 

prosincu 2018. godine postavila 
ministrica znanosti i obrazovanja 
RH, prof.dr.sc. Blaženka Divjak. 
Danas, unatoč svim peripetijama, 
samo godinu i pol dana kasnije, 
ova je značajna investicija uspješ-
no realizirana. Obilazak završene 
investicije Aneksa zgrade Fa-
kulteta upriličen je 9. lipnja ove 
godine. Osim ministrice Divjak, 
nazočili su mu i dr.sc. Tome Anti-
čić, državni tajnik u Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja, prof.dr.sc. 
Snježana Prijić-Samaržija, rekto-
rica Sveučilišta u Rijeci, Marina 
Medarić, zamjenica župana PGŽ, 
Ivo Dujmić, gradonačelnik grada 
Opatije, te mr.sc. Kristjan Stani-
čić, predsjednik Gospodarskog 
savjeta Fakulteta i direktor Hrvat-
ske turističke zajednice. Pratile su 
ih prof.dr.sc. Dora Smolčić Jurda-
na, dekanica Fakulteta i Paola Pe-
trinec, predstavnica Studentskog 
zbora Fakulteta.

Aneks zgrade u potpunosti je 
namijenjen studentima, a svoj je 
konačan oblik poprimio kao funk-
cionalan troetažni prostor ukupne 
bruto površine 1.250 m2. Smje-
šten je neposredno iza zgrade Fa-
kulteta s kojim je toplom vezom 
povezan u jedinstvenu funkcio-
nalnu cjelinu. Prizemlje objekta 
u cijelosti je, osim prostora za 
studente, namijenjeno potrebama 
knjižnice i čitaonice, dok su na vi-
šim etažama smještene predavao-
nice. Uz ukupno pet suvremenih 
dvorana, posebno se ističe najveća 
dvorana u obliku poluamfiteatra. 
Svakako valja istaknuti da je novi 
objekt u potpunosti oslobođen 
arhitektonskih barijera, kao i da 
su građevinski radovi na izgradnji 
Aneksa završeni još tijekom velja-
če, kada je uspješno proveden teh-
nički pregled i izdana uporabna 
dozvola.

Zahvaljujući, između ostalog, 
i svojoj jedinstvenoj lokaciji uz 
sâmo more, ovaj novi objekt nije 
isključivo namijenjen redovnoj 

Izgrađen Mini kampus Ika

investicije

nastavi; to će biti i mjesto koje će omogućiti snažniju inter-
nacionalizaciju, te održavanje znanstvenih skupova i ljetnih 
škola, kako sâmoga FMTU-a, tako i Sveučilišta u Rijeci. 

Inače, ovaj je objekt projektirao g. Tomislav Kukin, a 
kada je riječ o sâmom oblikovanju, važno je istaknuti par-
tnerski odnos s Konzervatorskim uredom u Rijeci na čelu s 
dr. Biserkom Dumbović Bilušić, kao i kvalitetnu suradnju sa 
županijskim odjelom za graditeljstvo i zaštitu okoliša, ispo-
stava Opatija. Na javnom je natječaju izvođenje radova po-
vjereno tvrtki GP Krk, a njihova je konačna ukupna vrijed-
nost 15,9 milijuna kuna (s PDV-om), dok je stručni nadzor 
radova povjeren g. Zoranu Draginu iz tvrtke Centurio.

Pripreme za realizaciju ovoga projekta trajale su više 
godina, a za izvršenje sveobuhvatnih aktivnosti za njegovu 
konačnu realizaciju zaslužan je cijeli niz uprava Fakulteta i 
Sveučilišta. Ministarstvo znanosti i obrazovanja sufinancira-
lo je projekt sa 7 milijuna kuna, Sveučilište u Rijeci sa 2,2 
milijuna kuna, dok je preostali iznos osigurao sâm FMTU. 
Izgradnjom novoga aneksa riješio se problem neadekvatnih 
prostornih uvjeta u kojima je Fakultet dosada djelovao, te 
je završena prva faza realizacije cjelovitog kompleksa ‘’Mini 
kampus Ika’’. Novi prostor daje Fakultetu nužan preduvjet 
za nove razvojne iskorake, a studentima kvalitetan i ugodan 
prostor; sve uz trajno vezivanje uz Opatiju, prekrasnu desti-
naciju i mjesto ne samo za ugodan boravak, već i kvalitetno 
studiranje. 

Sudionici obilaska završene investicije izgradnje Mini kampusa Ika

Vjerujem da smo svi koji 
smo sada ovdje, a većina nas 
je bila tu i na samome počet-
ku gradnje ove zgrade, danas 
zadovoljni rezultatom. Drago 
mi je čuti da je moto ovoga Fa-
kulteta da želi i može više; taj 
nam moto svima treba biti za-
jednički. Jasno je da Hrvatska 
ne može biti otok, kako u tu-
rizmu, tako i u znanosti i tu je 
od iznimne važnosti suradnja. 
Ova je zgrada rezultat upravo 
takve suradnje. Sveučilište u 
Rijeci snažno je orijentirano ka 
jačanju svoje uloge u zajedni-
ci u kojoj djeluje, i želi pružiti 
svoj doprinos. Slučajno se po-
klopio datum, ali danas je točno 
3 godine mojeg ministarskog 
mandata u kojem cijelo vrijeme 
ističem važnost kooperacije, za-
jedničkog djelovanja i pomake 
unaprijed. Od ukupno 25 cen-
tara kompetencija u Hrvatskoj, 
ovaj Fakultet surađuje s čak dva. 
Sveučilište u Rijeci iskoristilo 
je velike prilike, i jedno je od 
dva sveučilišta koja su potpisa-
la programske ugovore. U aka-
demskoj zajednici leži ogroman, 
još uvijek dijelom nedovoljno 
iskorišten potencijal. Nadam se 
da ćemo je zajedničkim snaga-
ma uspjeti upregnuti u razvoj 
gospodarskih politika u Hrvat-
skoj, a svim studentima želim 
da im ove nove prostorije daju 
dodatan podstrek u njihovim 
akademskim uspjesima, rekla je 
ministrica Divjak.

Ministrica znanosti i obrazovanja prof.dr.sc. Blaženka Divjak  

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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Stipe Dunatov (43), opatijski je ugostitelj i podu-
zetnik, profesionalni kuhar i vlasnik nekoliko ugo-
stiteljskih lokala u Opatiji. Nedavno je otvorio i 
prvi japanski restoran u gradu, u glavnoj opatij-
skoj ulici, što je bio neposredni povod za ovaj raz-
govor. Ostavio je dojam susretljivog, otvorenog i 

iskrenog čovjeka koji zna da ga neki u opatijskoj javnosti često 
ogovaraju i imaju na zubu, pa ima potrebu iznositi argumen-
te protiv, kako smatra, neopravdanih optužbi na njegov račun. 
Ipak, nastojali smo razgovor usmjeriti na predstavljanje Zadra-
nina koji je već do sada, u proteklih dvadesetak godina koliko 
živi i radi u Opatiji, ostavio vidljiv trag i donio promjene u 
opatijskom ugostiteljstvu i gastronomiji.

intervju

- Prvo nam kažite nešto o 
vašem novom restoranu...

- Uvijek tražim ono što u 
gradu fali, pa sam već više od 
desetak godina razmišljao o ja-
panskom restoranu i konačno 
uspio u toj mojoj ideji. Resto-
ran Nami, što bi u prijevodu 
značilo val (od cunami), već 
se na samom početku pokazao 
kao pun pogodak i izazvao ve-
liki interes gostiju. Trebalo je 
puno uložiti ne samo u uređe-
nje prostora već i u kadrove. 
Iz Zagreba su mi došli kuhari s 
velikim iskustvom u pripremi 
japanske hrane, ukupno je za-
posleno 12 ljudi... Odmah su u 
javnosti pale kritike zbog neko-
liko stolova ispred lokala koje 
uopće nisam postavio radi po-
sla već samo kao šarm cijelom 
prostoru. Svugdje u svijetu se 
koriste pločnici za takvu na-
mjenu, to stvara turistički šti-
mung grada i krivo mi je kada 
se to napada...

- Neki misle da ste “zauzeli” 
cijelu Opatiju, da ste najra-
šireniji ugostitelj. Što je sve 
vaše?

- Prvo sam otvorio caffe 
bar “Mimoza” čije sam vođenje 
sada prepustio drugome, zatim 
imam pizzeriju “Roko” i resto-
ran “Roko”, te lokal brze pre-
hrane “Veloce” i novi “Nami”. 
Izvan ugostiteljstva imam opti-
ku “Dunatov” i apartmane “Vi-
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Ugostiteljstvo 
je šljakerski posao
 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

dobar temeljac za čiju pripre-
mu treba i 6 ili 7 sati... Da, ja 
gotovo svakog dana uskačem u 
kuharsku odoru i kuham u re-
storanu, ne možda cijelu smje-
nu ali kad god to treba. 

- Je li ugostiteljstvo unosan 
posao?

- Vlasnik mog života su 
Zagrebačka banka i Grad 
Opatija. Stalno ulažem u bi-
znis i lako se može potonuti. 
Evo, samo ova dva mjeseca 
korona krize, da nije bilo po-
moći države i grada, sve je 
moglo propasti. Vidjet ćemo 
što će nam donijeti ljetna 
sezona, sve je dosta upitno. 
Ugostiteljstvo je šljakerski 
posao. Ali ja sam poduzetnik 
spreman na rad, mislim da 
sam dobar pregovarač i vidim 
gdje se može naći nova niša 
za biznis. Kad se stvara fama 
o bogatstvu ugostitelja, treba 
samo vidjeti koliko njih ima 
primjerice neku veliku jahtu. 
Nema takvih u ovoj državi... 
Treba imati hrabrosti za ula-
zak u posao, ali sreću moraš 
izazivati da bi bio uspješan u 
životu. 

- U čemu uživate izvan posla?

- Uživam u košarci. Od 
mladosti rekreativno igram 
košarku, pa i sada svaki tjedan 
kad god stignem igram ko-
šarku u Opatiji i Matuljima. 
Imam i barku ali i sve manje 
vremena da se otisnem na 
more...

lla Elizabeta”.  Puno više ugostiteljskih prostora 
od mene u Opatiji imaju neki drugi, primjerice 
Brko i Bevanda, ali najviše se o meni priča jer se 
ja ne skrivam.

- Smatrate li se uspješnim čovjekom, 
pogotovo obzirom na postignuto u 

mladoj životnoj dobi?

- Ne, ne smatram se uspješnim. 
Svi moji ugostiteljski lokali su u 
zakupljenim gradskim prostorima, 
a ja sam u svaki uložio jako puno 
da bi ih priveo svrsi jer su to bile 
prave “rupe”. Sve to što je u njih 
ugrađeno ja ne mogu odnije-
ti, to uvijek ostaje tu, a ja sam 
valjda jedini opatijski zakupac 
poslovnog prostora kojem 
nisu priznata ta ulaganja. E 
sad, česti su povici kako baš 
ja dođem do tih prostora. 
Poznato je da postoje dva 
načina: ili se izlicitira na 
natječaju, ili se kupi firma 
koja je u tom prostoru, što 
sam i ja koristio. A onda 
se opet prikazuje kao 
problem prenamjena po-
slovnog prostora, i to ne 
kada to čine mnogi drugi, 
već samo kada ja to činim. 
Logično je da ako jedna 
djelatnost ne ide, tre-
ba prenamijeniti prostor 
za nešto drugo. Po meni, 
glavna opatijska ulica mo-
rala bi biti puna ugostitelj-
skih lokala, s puno manje 
tih trgovina koje nemaju 
kupaca...Prije 22 godine 
kada sam došao u Opatiju, 
primijetio sam da nema ni 
jednog dućana cipela, osim 
Borova, pa sam otvorio tr-

govinu markirane obuće, a ubrzo nakon toga 
su otvorene još tri slične prodavaonice i šta se 
dogodilo? Svi smo propali jer smo se morali 
suočiti s time da nema publike za takve proi-
zvode... 

- Što vas je dovelo u Opatiju?

 - Rođen sam u Zadru, ali moji su s otoka 
Ugljana, iz Preka. Moj je otac bio vrstan ku-
har i radio kao šef kuhinje u mnogim hoteli-
ma, pa mi je to bilo blisko. Školovao sam se u 
Zadru, već tada na raznim natjecanjima osva-
jao medalje, a sa 17 godina otišao sam raditi u 
hotel Intercontinental u Zagrebu. Onda sam 
godinu dana bio privatni kuhar Todoriću u 
Medveji i tada sam upoznao Opatiju i odlučio 
ostati ovdje, jednostavno mi je nedostajalo 
more. U Opatiji sam počeo raditi kod Zeki-
ća u kuhinji hotela Kvarner, poslije sam bio 
u Villi Ariston u koju sam se opet vratio na-
kon posla šefa kuhinje u hotelu Ambasador. 
Radio sam i kao nastavnik kuharstva u opatij-
skoj Ugostiteljskoj školi, a kad sam vidio da 
se od te plaće ne može živjeti odlučio sam se 
za privatan biznis i prije 17 godina krenuo s 
“Mimozom”. Mislim da sam se dokazao u tom 
poslu i da sam obogatio ugostiteljsku ponudu 
grada, ali imam još planova i ideja... 

- Kakva je opatijska gastronomska scena? Je 
li još uvijek kuhate u vašim lokalima?

- Opatija bi mogla stvoriti turistički đir za 
gastronomske doživljaje, male butige dišu na 
škrge i neće dugo izdržati, i ti bi prostori u glav-
noj ulici trebali postati mali ugostiteljski lokali 
specijalizirane ponude. Gastronomija ide stal-
no naprijed i ono što je kuhao moj otac, pašti-
cade, gulaše, hladetinu...to danas ide samo u 
nekim konobama. Spajanje okusa je danas sve, 
a i način pripreme i serviranje jela u restorani-
ma. Recimo, nikad doma ne možete napraviti 
rižoto od škampi bolji nego što je u dobrom re-
storanu već i zbog toga što se doma nema pravi, 
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Kako se dočekuju turisti?

Desanka Juraga

Nada de Zamagna

Naša obitelj ima dugu tradiciju 
iznajmljivanja turistima koja traje 
još od 1968. godine, a ja se time 
bavim od 1994. godine. Veseli 
me što se uključio i moj sin, tako 
da je to sada već treća generaci-
ja. Zahvaljujući njemu pratimo 
trendove i nudimo naše smještajne 
jedinice na jednoj od najpoznatijih 
platformi Megabooker. Naši se apartma-
ni nalaze iznad Doma zdravlja i svih ovih go-
dina gosti su vrlo zadovoljni uslugom. Imamo puno stalnih 
gostiju, od kojih neki dolaze i preko 20 godina te ih više ne 
smatramo gostima već prijateljima. Uslijed situacije s korona-
virusom, imali smo otkazivanja za period kada su bile zatvo-
rene granice, ali sa zadovoljstvom moram istaknuti da sada 
imao dosta rezervacija. Sve je to manje nego prethodnih go-
dina, ali zadovoljna sam, ipak će biti posla. Što se tiče pripre-
me apartmana, čistoća i higijena uvijek nam je bila na prvom 
mjestu i za to smo uvijek dobivali najviše ocjene naših gostiju. 
Dodatno smo stavili još maskice i sredstva za dezinfekciju.

Iznajmljivanjem u Opatiji bavimo se 
tri godine i do sada smo bili vrlo zado-
voljni, bilježimo godišnji porast od 50 
posto u rezervacijama. Naši su gosti 
većinom Nijemci i Austrijanci. S 
proglašenjem pandemije COVID-19 
dobili smo petnaestak odjava, a pet 
rezervacija prebacili smo za sljedeću 
godinu. S najavama otvaranja granica 
krenule su i rezervacije kojih svakim danom 
ima sve više. Čini se da se situacija popravlja te će 
turista ipak biti. Zadovoljna sam s rezervacijama, možda se i ugodno 
iznenadimo s dolascima gostiju ove sezone i posezone. Što se tiče pri-
prema, pratimo upute i preporuke Hrvatskog zavoda za javno zdrav-
stvo. Nemamo zajedničke sadržaje, osim lifta i podzemne garaže, a 
stanovi su prostrani i prozračni, tako da je to plus u ovoj situaciji. 
Svim gostima stavili smo dodatna sredstava za dezinfekciju i čišćenje. 
Na ulazu u kuću postavili smo mali stol na kojem se nalazi sredstvo za 
dezinfekciju ruku za sve koji ulaze u zgradu. 

Iznajmljivači se prilagodili 
novom normalnom



Kako se dočekuju turisti?

Ervin Dujmić

Matea Bilobrk

Lina Vivoda Daniela Monetti

Apartman smješten u strogom cen-
tru Opatije iznajmljujem turistima 
već 11 godina, najviše preko plat-
formi Booking.com-a i Airbnb-a. 
Gosti su iz cijelog svijeta, najviše 
ih je iz Njemačke, Austrije i Itali-
je, a dolazili su kroz cijelu godinu, 
puno njih preko vikenda. Kada je 
proglašena pandemija koronavirusa, 
rezervacije su stornirane, ostala je tek 
jedna u srpnju i dvije u kolovozu. Međutim, 
gosti su se počeli javljati i sada imam najava i za sedmi i za 
osmi mjesec. Prvi gosti su već stigli iz Njemačke. Opušteni 
su i zadovoljni. Kažu da su na državnoj granici prošli kon-
trolu bez problema, izmjerena im je temperatura i dobili 
su osnovne upute u slučaju zaraze. Nakon Opatije planira-
ju još putovati do Splita i Dubrovnika. Nadam se da će se 
ubrzo situacija u turizmu vratiti u normalu. Ne bojim se 
zaraze, ali ipak treba biti na oprezu. Čistimo i dezinficiramo 
prostore kao i prije, a dodatno smo stavili i sredstava za 
dezinfekciju za goste. 

Iznajmljujemo kuću u Poljanama 
iznad Ičića i ovo nam je druga sezona 
rada. Prošle smo godine bili jako za-
dovoljni, nismo u prvoj sezoni očeki-
vali toliku popunjenost, i to ne samo 
cijelo ljeto, već i u predsezoni i pose-
zoni. Našim gostima sviđa se pogled 
na more te mir i tišina. Puno njih kaže 
da ne vole biti u gradovima, da više vole 
mirna mjesta u zaleđu, a opet dovoljno blizu 
za odlazak na more. Najviše je bilo Nijemaca i Austrijanaca, ali i 
turista iz Portugala, Velike Britanije i Saudijske Arabije. S proglaše-
njem pandemije koronavirusa otkazane su nam rezervacije do lip-
nja, ali ljeto je ostalo popunjeno. Neke rezervacije iz travnja preba-
čene su za sljedeću godinu. Sve u svemu, zadovoljni smo što će ipak 
biti turista, iako je to daleko od situacije prošle godine. Izgleda da 
su u „postkoroni“ kuće za odmor tražene i dobro se popunjavanju. 
Što se tiče mjera higijene, i inače smo detaljno čistili i dezinficirali, 
sada smo još dodali sredstva na dezinfekciju ruku za naše goste. 

Već 20 godina iznajmljujemo apartma-
ne iznad Voloskog. Gosti dolaze iz cijele 
Europe, nekako je najviše Nijemaca, 
Austrijanaca i Talijana, a zadnjih godi-
ne ima puno Mađara. Kažu da je kod 
njih tradicija dolaziti na more u Opati-
ju. Neki od gostiju dolaze nam i neko-
liko puta godišnje. Ova je godina počela 
odlično, u veljači je bilo jako puno rezer-
vacija, no s koronom je nastao „tajac“ i sve je 
stalo. Na svu sreću se situacija poboljšava iz dana u dan. Imam 
rezervacija za kolovoz i rujan, srpanj je nešto slabiji, ali ipak nešto 
ima. Već sam imala i prve goste poslije korone. Ponašali su se nor-
malno, nisu htjeli maskice koje sam im ponudila, rekli su da imaju 
svoje, ali ih ne nose. Držali smo distancu i u  apartmane sam im 
stavila sredstva za dezinfekciju. Što se tiče čišćenje, uvijek smo 
detaljno čistili i dezinficirali prostore, higijena nam je vrlo važna, 
tako da je to sve ostalo isto. Svjesna sam opasnosti zaraze, ali ne 
bojim se i držim se svih preporuka u postupanju i kontaktima. 

Iznajmljivanjem se bavim četiri go-
dine i dolazili su mi gosti iz cijele Eu-
rope, najviše Mađari, Česi, Slova-
ci, Austrijanci i Nijemci. Iako su 
predviđanja za turističku sezonu 
bila prilično zabrinjavajuća, mo-

ram reći da sam zadovoljna, imam 
rezervacije za cijelo ljeto. I sada već 
imam goste, Nijemce, koji su bukirali 
deset dana. Očekivala sam da će doći s ma-
skicama, ali rekli su da se ne boje zaraze. Ni ja se ne bojim, ali sam 
oprezna. Dodatno sam uredila „korona kutak“ sa sredstvima za 
dezinfekciju, rukavicama, maskicama i beskontaktnim toplomje-
rom, da se gosti mogu poslužiti ako žele. Kada odu, pustit ću cijeli 
dan da se zrači i tek onda sve dobro očistiti i dezinficirati. Smještaj 
nudim preko platformi Booking.com i Airbnb. Prilagodila sam se 
„novom normalnom“ i spustila cijene te iskoristila promo akcije 
koje nude te platforme. Cijene su mi niže deset do dvadeset posto 
i to je možda „ključ“ odlične popunjenosti. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ  
Snimio NIKOLA TURINA i DAVID KURTI 

„Broj turista raste iz dana u dan, u Hrvatskoj ih je sada 115 tisuća, 
što je oko 20 posto u odnosu na isto vrijeme lani, a najposjećenije 

su Istarska, Primorsko-goranska i Zadarska županija“, rekao je mi-
nistar turizma Gari Cappelli na press konferenciji u Opatiji održanoj 

14. lipnja. Istaknuo je i da se ove godine očekuje od 30 do 35 posto 
prihoda od turizma u odnosu na lanjski prihod, a u nekim županijama, 

kao što su Primorsko-goranska i Istarska, i do 40 posto. Po svim rezer-
vacijama, od 10. srpnja booking značajno raste, nema više otkazivanja, 

raste potrošnja, najviše prema kampovima, privatnom smještaju i hote-
lima, kazao je Cappelli. Predviđanja kakva će biti turistička sezona glavna 

je tema i mnogobrojnih naših sugrađana koji o njoj ovise te smo upitali 
opatijske iznajmljivače imaju li najava i rezervacija te kako su pripremili 

svoje apartmane za doček turista i boje li se zaraze koronavirusom. 

anketa

Iznajmljivači se prilagodili 
novom normalnom
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P
rimorsko-goranska županija 2018. 
godine osnovala je vlastitu regi-
onalnu razvojnu agenciju koja 
obavlja poslove od javnog interesa 
s ciljem učinkovite koordinacije i 
poticanja regionalnog i lokalnog 

razvoja te koja ispunjavanjem brojnih ad-
ministrativnih i stručnih preduvjeta u listo-
padu 2018. godine postaje, od strane Mini-
starstva regionalnog razvoja i fondova EU, 
postaje akreditirani regionalni koordinator 
za PGŽ. Ravnatelj agencije „Prigoda“ je 
Opatijac  Vedran Kružić, bivši pomoćnik 
ministra gospodarstva i aktualni član Grad-
skog vijeća Grada Opatije, a njegov tim 
čine trinaest stručnjaka s dugogodišnjim 
iskustvom i kompetencijama u specifičnim 
područjima rada. 

- Danas je PGŽ među tri najuspješnije 
županije u povlačenju EU sredstava. Vri-
jednost ugovorenih EU projekata subjeka-
ta s područja PGŽ procjenjuje se na ukupni 
iznos veći od 3,5 milijarde kuna. Rezultat 
nastavka kvalitetnog pristupa projektima 
i politikama regionalnog razvoja najbolje 
se očituje u činjenici da broj partnera te 
samim time programa i projekata u pri-
premi i provedbi kontinuirano raste. U 
lipnju 2020.  godine Razvojna agencija 
priprema i provodi 20-tak EU projekata 
diljem županije vrijednosti veće od 151 
milijuna kuna. Dodatna potvrda kvalitete 
rada spoznaje se u uspješnoj prijavi finan-
ciranja aktivnosti Razvojne agencije teme-
ljem projekta „Jačanje razvojnih kapacite-
ta PGŽ“ u okviru Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija“. Odlukom 
Ministarstva regionalnog razvoja i EU fon-
dova Republike Hrvatske, nakon uspješne 
prijave odobrena su bespovratna sredstva 
za financiranje rada Razvojne agencije u 
iznosu od 16,6 milijuna kuna, istaknuo je 
Kružić te objasnio kako će se osigurava-
njem navedenog iznosa omogućiti 85 po-
stotno financiranje Razvojne agencije do 
isteka 2023. godine. Ukupan iznos bit će 
uložen u pružanje stručne, savjetodavne i 
administrativne podrške u pripremi i pro-
vedbi razvojnih programa i projekata bez 
naplate javnopravnim tijelima, gradovima 
i općinama te javnim ustanovama s pod-
ručja Županije. 

razvojna agencija

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Transformacija u pametnu, održivu  
i konkurentnu županiju

Poseban fokus Razvojne 
agencije usmjeren je na proces 
transformacije naše županije u 
pametnu, održivu i konkuren-
tnu regiju. Odlukom Župana 
PGŽ, Razvojna agencija zadu-
žena je za izradu Plana razvoja 
PGŽ za razdoblje 2021.-2027. 
koji će biti temeljni dokument 
razvoja regije te financiranja 
programa i projekata u slje-
dećoj financijskoj perspektivi 
EU o kojoj se danas intenzivno 
razgovara na nivou EU. Prema 
dostupnim informacijama Hr-
vatskoj će na raspolaganju biti 
dostupno više od 20 milijardi 
€. Razvojna agencija PGŽ kao 
regionalni koordinator pre-
uzela je kompleksan zadatak 
administriranja informacijskog 
sustava baze projekata koja će 
biti preduvjet za prijavu pro-
jekta za financiranje u sljede-
ćem financijskom razdoblju od 
2021.-2027. godine.

- Naša agencija kontinuira-
no predstavlja stranim delega-
cijama investicijske potencijale 
na području županije. Počet-
kom godine, zbog sve većeg in-
teresa kineskih investitora za 
našu regiju tiskan je, prvi u Hr-
vatskoj, investicijski katalog 
projekata na području naših 
gradova i općina na kineskom 
jeziku. Pokrenute su kampanje 
„Move to PGŽ“ i izrađena inte-
raktivna mapa predstavljanja 
potencijala i kvalitete života na 
području PGŽ, koji se može 
pregledati na portalu www.pri-
goda.hr. Pokrenut je koncept 
i portal pametnaregija.hr koji 
predstavlja podršku i prijedlog 
niza inicijativa Razvojne agen-
cije u transformaciji naših gra-
dova i općina u pametne i odr-
žive zajednice, kazao je Kružić. 

Među brojnim projektima 
diljem PGŽ-a posebno se ističe 
za konkurentnost regije izni-
mno važan projekt podizanja 
kvalitete strukovnih škola, tzv. 

regionalnih centara kompeten-
tnosti, među kojima je i opa-
tijska Ugostiteljska škola kojoj 
je nedavno dodijeljeno 58,7 
milijuna kuna bespovratnih 
sredstava.

- Razvojna agencija uspješ-
no koordinira i provodi  EU 
projekte strukovnog obrazova-
nja u Medicinskoj školi Rijeka, 
Elektroindustrijskoj i obrt-
ničkoj školi Rijeka te Ugosti-
teljskoj školi Opatija, ukupne 
vrijednosti iznad 100 milijuna 
kuna. Zahvaljujući vodećim lju-
dima Upravnog odjela za odgoj 
i obrazovanje PGŽ-a i opatijske 
Ugostiteljske škole, uspješnom 
prijavom i koordinacijom od 
strane Razvojne agencije, kroz 
infrastrukturni projekt  “Mre-
ža kom5entnosti”, uložit će se 
gotovo 20 milijuna kn u rekon-
strukciju, adaptaciju i preure-
đenje prostora opatijske škole 
te nabavu najsuvremenije spe-
cijalizirane opreme. Stvaraju 
se prostorni i tehnički uvjeti za 
rad RCK i partnerskih ustanova 
koji će predstavljati mjesto izvr-
snosti strukovnog obrazovanja 
i osposobljavanja dostupnog za 
učenike ali i cjeloživotno učenje 
svih stanovnika regije kroz obli-
ke formalnog i neformalnog ob-
razovanja, istaknuo je ravnatelj. 

Do konca 2023. godine 
uložit će se više od 58 milijuna 
kuna u jačanje kompetencija 

odgojno-obrazovnih radnika i 
mentora zaposlenih kod poslo-
davaca, promociju strukovnih 
zanimanja i centra u zemlji i 
inozemstvu. Financirat će se 
inovacije (projekt LAB), po-
dizanje poduzetničkih kom-
petencija (projekt HUB) i 
suradnja s visokim učilištima 
i znanstvenim organizacijama, 
strukovnim komorama i udru-
ženjima te relevantnim gospo-
darskim subjektima. Razvojna 
agencija u suradnji sa Školom 
dogovara aktivno sudjelovanje 
prestižnih stručnjaka turističke 
škole „Paul Augier“ iz Nice te 
sudjelovanje finskih obrazov-
nih eksperata u aktivnostima 
projekta „Recept“ što će do-
datno podići interes za poha-
đanjem programa RCK.

- Navedenim projektima 
koji premašuju 78 milijuna 
kuna stvara se ekosustav i zna-
čajno pozicionira Opatija i 
PGŽ na regionalnoj mapi stru-
kovnog obrazovanja u ugosti-
teljstvu i turizmu, vertikalno 
povezanog sa Sveučilištem u 
Rijeci i najrenomiranijim tvrt-
kama naše regije. Razvojna 
agencija koordinacijom i pro-
vedbom navedenog projekta 
ispunjava svoju temeljnu svr-
hu stvaranja i jačanja klastera 
i poduzetničkih ekosustava na 
području regije, zaključio je Ve-
dran Kružić.

Vedran Kružić na čelu je Razvojne agencije posvećene pametnom i održivom 
razvoju Primorsko-goranske županije, njezinih gradova i općina
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Ugostiteljskoj školi  
bespovratna sredstva

Ministar turizma Gari Cappelli i ravnate-
ljica Ugostiteljske škole Opatija Sibila 
Roth 10. lipnja su u Ugostiteljskoj školi 

potpisali Ugovor za dodjelu bespovratnih sredstava 
za Regionalni centar kompetentnosti u ugostitelj-
stvu i turizmu u vrijednosti 58,7 milijuna kuna. Pro-
jekt se 85 posto financira sredstvima iz Europskog 
socijalnog fonda, a 15 posto iz Državnog proračuna. 
Dodijeljena sredstva pokrivaju 100 posto prihvat-
ljivih troškova u okviru projekta. Potpisivanju su 
prisustvovali i zamjenica župana PGŽ-a Marina Me-
darić, županijska pročelnica za odgoj i obrazovanje 
Edita Stilin i gradonačelnik Opatije Ivo Dujmić.

- Ljudski resursi ključ su razvoja turizma. Pri 
tome je obrazovanje temeljeno na kontinuiranom 
usavršavanju, razvijanju vještina i znanja uz vrhun-
ske stručnjake i praktična iskustva, dugoročno rje-
šenje kojim osiguravamo budućnost našeg turizma. 
Uz Opatiju kao jednu od perjanica hrvatskog tu-
rizma, realizira se ukupno šest regionalnih centara 
kompetentnosti u turizmu i ugostiteljstvu diljem 
Hrvatske, a time je stvorena okosnica buduće sna-
ge hrvatskog turizma, istaknuo je ministar Cappelli 
prilikom potpisivanja ugovora.

Regionalni centar kompetentnosti u ugostitelj-
stvu i turizmu u Opatiji provodit će projekt pod na-
zivom „RCK RECEPT – Regionalni centar profesi-
ja u turizmu“. Glavne aktivnosti bit će usmjerene na 
provedbu obrazovanja, usavršavanja i osposobljava-
nja u ugostiteljstvu i turizmu temeljenog na radu, a 
prema potrebama poslodavaca, koji će biti aktivni 
partneri u projektu (Valamar Riviera d.d., Jadranka 
hoteli d.o.o. i drugi), potom su partneri i Primor-
sko-goranska županija, Fakultet za menadžment u 
turizmu i ugostiteljstvu, STEP RI znanstveno-teh-
nologijski park Sveučilišta u Rijeci i strukovne škole 
iz PGŽ i Karlovačke županije te Obrtničko učilište 
iz Zagreba. Regionalni centar kompetentnosti u 
Opatiji razvijat će standard zanimanja, kvalifikacije i 
strukovni kurikulum za kvalifikaciju specijalist ugo-
stitelj te razvijati program u obrazovanju odraslih za 
kvalifikaciju voditelja cateringa, iznimno traženoga 
na tržištu rada. Jedna od važnih aktivnosti bit će 
osnivanje SMART praktikuma, u kojem će se pri-
mijeniti nove tehnologije u sektoru turizma i ugo-
stiteljstva. (K.T.)

Građani zajedno za čišću Opatiju

Dolaskom toplijih 
dana građani Opa-
tije i okolice uklju-

čili su se u volonterske akcije 
čišćenja i uređenja raznih 
dijelova svoga grada. 

Volonterskom akcijom 
članova i prijatelja Vaterpolo 
kluba Opatija te uz pomoć 
mještana Voloskog obnov-
ljene su tribine na platou 
plivališta u Voloskom. Kom-
pletno su zamijenjene već 
oronule daske na tribini, po-
brušena je i pofarbana želje-
zna konstrukcija, a ovakvom 
temeljitom uređenju tribine 
pristupilo se prvi put otkako 
su izgrađene 2008. godine. 
Tijekom posljednjih mjesec 
i pol dana na ovoj obnovi ra-
dilo je dvadesetak volontera, 
a zahvaljujući sponzorima 
– tvrtkama Lokve, Vulkan 
Nova, RAM Rijeka, Kvarner 
Color i Fealso – osigurana su 
sredstva za rad i materijali, 
dok su logistiku pružili lima-
rija Gival, Proelia i Caffe bar 
Surf.

Aleksandra Tra-
montana, mag. 
prim. educc., iza-

brana je na mjesto nove 
ravnateljice Dječjeg vrtića 
Opatija. Na 34. sjednici 

Aleksandra Tramontana  
nova ravnateljica Dječjeg vrtića

Gradskog vijeća održanoj 9. lipnja gradski su vijeć-
nici s 11 glasova za i 5 suzdržanih podržali prijedlog 
Upravnog vijeća Dječjeg vrtića da na mjesto ravna-
teljice opatijske predškolske ustanove bude izabra-
na Aleksandra Tramontana, dugogodišnja djelatni-
ca vrtića. 

- Kao što sam 38 godina do sada časno radila 
svoj posao u vrtiću, nastavit ću i dalje i dat ću sve 
od sebe za sretan i ispunjen život djece te zadovolj-
stvo njihovih roditelja. Želja mi je da mališani do-
žive vrtić kao svoj drugi dom. Imam puno ideja i 
planova i jedva čekam da s kolegicama i kolegama 
iz vrtića krenem u njihovu realizaciju. Smatram da 
je svaki zaposlenik bitan i trudit ću se da svi zajed-
no timskim radom i suradnjom stvorimo okružje 
u kojem će se djeca osjećati sigurno i voljeno te ra-
zvijati svoje potencijale. Opatija ima jedan od naj-
ljepših vrtića u zemlji i sada se trebamo potruditi 
da bude i jedan od najboljih, istaknula je novoiza-
brana ravnateljica. (K.T.)

U organizaciji MO Belveder i MO Kosovo očišće-
no je kupalište i dio okoliša hotela Belveder. Sudionici 
akcije naglasili su da je još preostalo riješiti u suradnji 
s Gradom postavljenje tuša te sanirati pristup moru i 
kupanje može započeti. 

Članovi udruge Kvarnerska inicijativa u suradnji s 
građanima održali su akciju bojanja konstrukcije iznad 
perila i čišćenje okoliša u lučici Dražica u centru Opa-
tije. Volonterskoj akciji su se pridružili i članovi Sport-
skog ribolovnog kluba Jadran i djelatnici Lučke upra-
ve, a materijal su donirale željezarije Vereno i B&T. 

Čistilo se i u Poljana, gdje je uređen okoliš boćari-
je, igrališta, cestice i pješačke staze. 

Veliku akciju čišćenja organiziralo je Planinarsko 
društvo Opatija, u kojoj je pedesetak članova i prija-
telja društva čistilo područje Poklona i Tumpića. Ure-
đena je okućnica i unutrašnjost Planinarskog doma, 
pripremljena su drva za zimu te je očišćeno nekoliko 
planinarskih puteva i postavljeno nekoliko novih stu-
pova s planinarskim putokazima. (K.T.)
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gradska uprava

Mladi pročelnik 
uvijek dostupan

U 
opatijskoj gradskoj upravi posljednjih godina zaposleno je više 
mlađih ljudi, a među njima je i Filip Vlah (34), diplomirani 
pravnik i specijalist kriminalističkog istraživanja.  Na  mjesto 
pročelnika Upravnog odjela za komunalni sustav i zaštitu oko-
liša došao je prije dvije godine, nakon što je, kako kaže, vrijed-
no radno iskustvo stekao u odvjetništvu. Izvorni je Opatijac, u 

Opatiji je završio osnovnu školu i gimnaziju, 
a Pravni fakultet u Rijeci, gdje je završio i 
specijalistički studij. 

- Kao dječaku prva opcija mi je bila 
raditi u nekom svemirskom programu, 
druga da budem obavještajac, a tek tre-
ći izbor bilo je pravo, što se pokazalo 
najrealnijim. Kako me zanimala krimi-
nalistika, poslije diplome prava sam na-
pravio korak više, a želja mi je doktori-
rati na upravnom pravu, objašnjava nam 
Vlah, kojeg smo zamolili za razgovor 
kako bi se predstavio široj javnosti. Pripa-
da onoj skupini mladih ljudi koji su spremni 
predano učiti i raditi kako bi njihovi rezultati 
bili primijećeni u njihovu okruženju, za što je, 
kaže, potrebno imati i malo sreće. Njemu 
se sreća osmjehnula kada je 
kao tridesetdvogodišnjak 
dobio odgovorni posao 
gradskog pročelnika.

- Očekivao sam da 
će ovaj posao biti te-
žak, ali još je teže 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

od onoga što sam zamišljao. Svaki 
dan nosi nešto novo, neke izvan-
redne situacije, što doživljavam 
kao izazove s kojima se trebam 
naučiti nositi. Recimo, kada jugo 
razbije obalu, za javnost je to priča 
za dva dana, a nama ostaju proble-
mi koji se još dugo rješavaju. Ili 
ovo s koronom, čije posljedice će 
još dugo uticati na naše programe i 
rad. Zato se stalno treba prilagođa-
vati, treba biti kreativan...

Uz redovan posao zahtjev-
nog sektora, pročelnik Vlah puno 
razmišlja i radi na modernizaciji 
sektora kojeg pokriva, kao što je 
uvođenje brzog interneta u svim 
dijelovima grada, unapređivanje 
sustava pohrane i odvoza otpada 
“koji nije savršen, ali je ipak sve 
bolji”, na pronalaženju novih par-

kirnih površina “pri čemu je teško 
pomiriti suprotstavljene interese 
onih koji žele zelene površine i 
onih koji trebaju parkirno mjesto, 
iako se ponekad radi o istim oso-

bama”.... Radni dan mu, kaže, 
nije ograničen uredovnim 

radnim vreme-

nom, uvijek je dostupan ljudima, 
strankama koji mu se obraćaju s 
razno-raznim problemima, a žao 
mu je kada im ne može pomoći. 
Priznaje da je iscrpljujuće kada 
dnevno primi i šezdesetak strana-
ka. A opet, u javnosti je prošireno 
mišljenje da je Filip Vlah vrlo su-
sretljivi i komunikativni pročelnik.

- Nastojim imati što otvoreniji 
odnos sa strankama, ne dajem obe-
ćanja koja ne mogu ispuniti zbog 
propisa ili ekonomskih ograniče-
nja. Propisi su mi jedino mjerilo 
pri donošenju odluka što neki puta 
znači da su stranke nezadovoljne 
odgovorima koje im dajem. Ne 
može se očekivati da ćeš biti po-
pularan među građanima ako ti je 
posao da ih kažnjavaš zbog nepo-
štivanja propisa, kao što je to zada-
tak naših komunalnih i prometnih 
redara, da ih tjeraš na plaćanje ko-
munalnih davanja i slično... , objaš-
njava Vlah, ponosan što se njegov 
pristup poslu cijeni u javnosti i rad-
noj sredini. Pitamo ga ima li pritisa-
ka moćnih i “traženja veze”, kako je 
to u našem mentalitetu kada treba 
rješavati neke svoje probleme.

- Radim samo po propisima jer 
jedino tako mogu mirno spavati. 
Pa i kada je moja mama dobila ka-
znu za krivo parkiranje i pitala me 

mogu li što napraviti, odgovorio 
sam: ne mogu!  Za mene su svi 
jednaki...

Iako, kako kaže, ne voli 
biti pod svjetlima reflektora, 
radom u odvjetničkom uredu 
stekao je praksu koja mu po-
maže i kao gradskom pročel-
niku, a sretan je što je u svom 
gradu dobio priliku biti na 
ovako odgovornom radnom 
mjestu. Predanost poslu malo 
ga je udaljila od sportskih ak-
tivnosti, prvenstveno borilač-
kih sportova kojima se bavio, 
ali je i dalje sudac u kickboxin-
gu, a posebno voli snowboar-
ding i snijeg.

- Sjećam se kada je u Opa-
tiji palo toliko snijega da sam se 

na snowboardu spustio od kuće u 
kojoj stanujem kod opatijskog gro-
blja sve do opatijskoj mula. Bilo je 
to nezaboravno, Opatija pod snije-
gom je prelijepa... 
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agronomija

Trešnje na Liburniji
C rvene i hrustave, privlačne po i 

izgledu i okusu, u najkraćim bi crta-
ma bio slikovit opis lovranskih tre-
šanja. Iako je po njima najpoznatiji 
Lovran, stabla na kojima se tijekom Mladen Brajan već je 

niz godina uključen u pro-
jekte očuvanja i revitaliza-
cije lovranskih trešanja, i 
to ne samo teoretski, već i 
kroz praktičan rad. Živi u 
Opatiji, a u Primorsko-go-
ranskoj županiji voditelj je 
Odsjeka za poduzetništvo 
i ruralni razvoj, zadužen za 
poljoprivredu i ribarstvo. 
Kako se još unazad dva-
desetak godina uključio u 
njihovu revitalizaciju, sa-
znali smo kakvi su bili po-
čeci rada na očuvanju ove 
sorte, ali i što se danas čini 
kako bi ona opstala, i bila 
više zastupljena na libur-
nijskom području, pa i šire.

Cijeli projekt revita-
lizacije lovranske trešnje 
započeo je 1997.godine i 
to na inicijativu Srećka Šo-
bota, tadašnjeg načelnika 
Općine Lovran. U njegovu 
realizaciju tada su se osim 
mene uključili Boris Dura-
lija i Tomislav Jemrić, koji 
su bili asistenti u Zavodu 
za voćarstvo zagrebačkog 
Agronomskog fakulteta. 
Ono čemu smo se najprije 
posvetili, bilo je da opiše-

mo što je to lovranska treš-
nja na Lovranštini. Tom 
prilikom izdvojili smo tri 
stabla trešanja, i obradili 
ih morfološki, te napravili 
njihovu analizu. Utvrdili 
smo da su sva tri bila iste 
sorte , kako po karakteri-
stikama koje smo obradi-
li, tako i po testovima na 
oplodnost i karakteristike 
ploda. Uglavnom, genet-
skom analizom utvrđena je 
sličnost lovranske trešnje 
sa sortom Lambert, čime je 
potvrđeno da je ona u naš 
kraj donesena iz Amerike. 
Od američke se razlikuje 
po tome što je malo tvr-
đa, ali i po okusu, budući 
da ima malo više kiseli-
ne. Ono što nas je najviše 
obradovalo bilo je da smo 
sva tri stabla uspjeli staviti 
na sortnu listu Republike 
Hrvatske. Sada ona služe 
kao ishodište za sadnice lo-
vranske trešnje.

Objašnjavajući što to 
znači, kaže da se pomoću 
njih omogućava proizvod-
nja novih sadnica svake 
dvije-tri godine, i to na 
način da se u ovlaštenom 
rasadniku u Metkoviću 
obavlja njihovo cijepljenje. 
U planu je da već slijedeće 
godine iz ovog rasadnika 
na tržište budu plasirane 
nove sadnice. Od kada se 
krenulo s ovakvim ciklu-
som proizvodnje, na li-
burnijskom se području 
uspjelo zasaditi već oko tri 
tisuće trešanja. 

Nakon što se o oboljevanju maruna već dugo govori, 
čuju se priče da i trešnje mogu oboljeti. A da osim njih 
bolest zahvaća i druge voćke, potvrđuje Patricia Rumac, 
inženjer agronomije i članica udruge Agro Opatija, koja 
objašnjava da se radi o oboljenju pod nazivom Monilija.

Trešnja je jedna od najzastupljenijih voćnih kultura 
priobalja, a smatra se kulturom s malim ulaganjem i ve-
likim prinosom. Vrlo je uspješna i za organski uzgoj, jer 
se za zaštitu koriste bakar i prirodni insekticidi. Međutim, 
ovaj idealan sklad u proteklih nekoliko godina pomutili 
su problemi vezani uz napad Monilije. Radi se o gljivič-
nom oboljenju koštičavih i jezgričavih voćaka, koje je 
uzročnik propadanja velikog djela primorskih voćnjaka. 
Monilija je naročito uznapredovala i proširila se zadnjih 
godina, te zadaje velike muke našim voćarima, pa su i oni 

Danijel Staraj je umirovljenik, živi u 
Korićima, i vlasnik je velikog zemljišta, 
na kojem osim trešanja ima i puno dru-
gih voćaka. Ono što prvo upada u oči 
pri dolasku na njegovo imanje su trešnje 
koje se crvene na stablima, pa je i naše 
prvo pitanje bilo jesu li sve lovranske 
sorte, ili ima i neke druge.

Imam oko trideset stabala trešanja, 
a uz lovranske ili kako ih zovemo brto-
šinke, tu su belice i črnice. Najkasnije 
sazriju lovranske, a one ranije i sitnije 
ptice najprije i najviše pojedu. Pojedu 
mi one i dosta drugih trešanja, a to je 
zato jer danas nema onako puno staba-
la kao što je prije bilo. Nekad je od Iči-
ća do Učke bilo ne samo puno trešanja, 
već i vinograda, pa su ptice bile na širem 
području i imale što pojesti, i onda se 
nije osjetilo da na jednom stablu pojedu 
toliko trešanja koliko danas. Osim što 
ostanem bez dosta trešanja, lani su mi 
orahe i lješnjake pojeli puhovi i vjeveri-
ce. Što se tiče toga kako su trešnje rodi-
le, vidi se da je ovo ljeto bilo dosta loše. 
Bilo je puno kiše, pa onda trešnje pucaju 
i brže gnjile. Za našu familiju imamo ih 
dosta, nešto podijelimo, a nekad smo 
ih i prodavali. Trešanja je u našem kra-

ju sve manje, neke su posahle, a mlade 
ljude nije baš jako briga za njih. Danas 
je moje imanje najveće u Poljanama, a 
kada sam došao na njega prije pedeset 
godina, tu skoro ničega nije bilo. Sada 
mi ga je sve teže održavati jer imam neke 
zdravstvene probleme, a i supruga Ker-
lina je dosta narušenog zdravlja. Ali ne 
dam se, stalno nešto radim, a popnem se 
i na stablo pa berem trešnje. 

U to smo se uvjerili i sami, jer je 
ubrzo uzeo ljestve i u košaricu nabrao 
trešnje. Ispričao je i da jako voli cijepiti 
trešnje, ali i ostalo voće, a za to koristi 
alat kojeg je dijelom sam napravi i ukra-
sio obojenim crtežima. A prisjetio se i 
jedne njemu jako drage, velike trešnje 
kraj tunela Učka koju je davno cijepio.. 

Brajan: Lovranska trešnja 
stigla iz Amerike

proljeća crveni ovo mno-
gim ljudima omiljeno voće, 
moguće je vidjeti i na dru-
gim područjima Liburnije. 
Ima ih i na području Grada 

Rumac: Muke   zbog bolesnih trešanja

Staraj: I ptice vole brtošinke, belice, črnice˝...

koji uzgajaju trešnje suočeni 
s velikim izazovom. Bolest 
je prisutna već duže vrijeme, 
a 2014. godine izrazito ki-
šovito proljeće, ali i ostatak 

Patricia Rumac

Mladen Brajan

Trešnje zaslužne za nove sadnice

Danijel Staraj po trešnje ne mora na placu
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Edita Turković mnogim je građanima 
Opatije poznata, jer već dvadeset godina na 
opatijskoj tržnici prodaje sezonsko voće i po-
vrće sa svog imanja u Kožulima. Tako je bilo i 
ovih proljetnih dana, kada je na na mrkat doš-
la s lovranskim trešnjama. Ispričala je, da ih je 
ove godine bilo dosta, a doznali smo i nešto 
više o starinskim sortama trešanja. 

Ljudi vole kupovati lovranske trešnje ili 
brtošinke kako ih nazivamo po domaću, jer 
su lijepe po izgledu, ukusne su i veće su od 
nekih starinskih sorti. One su dobre za jesti, 
ali meni su za kolače i neke druge slastice bo-
lje neke druge sorte. Kako ljudi sve više sade 
brtošinke, bojim se da će stare sorte nestati. 
Mi na imanju osim lovranskih, imamo i neke 
starinske, a njih je nekada u našem kraju bilo 
puno više. Tako je bilo dosta trešanja kao što 
su duraža, matešinka, opatijska i fruštelka, 
koja čak i nije crvena, već je bjelkaste boje. 
Lovranske trešnje su nam dobro rodile, a 

kako je naše imanje dosta visoko u lovran-
skom zaleđu, sazrijevaju nešto kasnije. Ove se 
godine vidjelo da su i drugim ljudima trešnje 
nešto kasnije sazrele, jer je bilo hladnije vrije-
me, i nije bilo puno sunca. I kiša koja već dugo 
pada u lipnju nije dobra za trešnje, jer one pu-
caju i gnjile. A zbog klimatskih promjena mi-
slim da one i oboljevaju. Na Lovranštini još 
ima trešanja, ali brigu o njima vode uglavnom 
stariji ljudi, mladi baš i nisu zainteresirani, 
a nije ih lako ni brati. Inače, trešnje i marun 
nikada ne špricamo, a koliko znam ni drugi 
ljudi u našim krajevima to ne rade.

Obitelj ima registrirano poljoprivredno 
gospodarstvo (OPG) na kojem proizvedu 
toliko da imaju dosta za sebe, a ako je nečega 
više - prodaju. Poslove na imanju uz nju i su-
pruga Valtera, obavlja i sin Matej, a kada za-
treba uskoče i ostali članovi familije. Kaže i 
da se sve manje ljudi bavi poljoprivredom, a 
neke šire pomoći i podrške poljoprivrednici 
nemaju. Najnoviji primjer je da su im divlje 
svinje uništile tonu krumpira, a koliko čuje 
i drugim ljudima u Poljanama i Veprincu se 
to događa, ali nitko im ništa neće refundira-
ti, iako su to problemi o kojima govore već 
godinama. Kratko rečeno - Pojeo vuk magare 
- zaključuje Turković. 

Trešnje na Liburniji
Dolaskom do kuće u 

kojoj u Poljanama živi ne-
kadašnji zaposlenik opatij-
skih Parkova, a sada umi-
rovljenik Karlo Hlanuda 
uočava se neobičan prizor. 
Pred kućom trešnja puna 
crvenih plodova, a neda-
leko kuće niz drveća zara-
slog, prekrivenog grajom i 
raznim puzavicama. Naše 
čuđenje je bilo tim veće, 
kada nam je ispričao da su 
to stabla trešanja, a u raz-
govoru smo saznali i kako 
je do toga došlo.

Ne čudite se, jer je već 
pola Poljana zaraslo u gra-
ju. Nekada se zemlja puno 
više obrađivala, a bilo je i 
dosta vinograda. Trešnje 
su se sadile tu i tamo, a 
obično bi neka bila u vino-
gradu. Te su trešnje znale 
biti jako visoke, i do osam 
metara. Ljudi su ispod njih 
imali vinovu lozu i sadili 
krumpir, jer se nastojalo 
svaki dio zemlje iskoristi-
ti. I moja brtošinka ispred 
kuće je stara, a i tamo gdje 
je sve sada zaraslo treba-
le su biti trešnje. Počelo 
je tako da sam se 2000-te 
godine uključio u projekt 
revitalizacije lovranskih 
trešanja, kojeg je inicirala 
općina Lovran, a kojim se 
željelo dokazati autohto-
nost naše brtošinke. Na-
pravljeni su pokusni nasa-
di, jedan u Rukavcu i moj. 
U mojem je bilo zasađeno 
oko dvjesto sadnica treša-
nja. Trebao sam ih održa-

vati pet godina, pa da vi-
dimo kako će se razvijati, 
a dolazili su ih stručnjaci i 
studenti agronomije nad-
zirati. Pet godina sam ih 
pazio, vezivao, okopavao i 
i gnojio, ali nije bilo onako 
kako se očekivalo. Bile su 
zasađene na kolt podlozi 
pa je došlo do jake vege-
tacije, a i razmak među 
njima bio je mali, pa su 
počele jedna u drugu za-
rastati. Neki od prijedloga 
su bili da ih se počne razri-
jeđivati, ali i to nije bilo si-
gurno da će pomoći, pa je 
rezultat na kraju svega bio 
ovo što sada vidi – zarasla 
šuma.

A kako živi sam i ima 
jednu brtošinku koja je 
ove godine dobro rodila, 
kaže da mu više i ne treba. 
Prisjetio se i nekih starih 
sorti trešanja koje su se 
zatrle. Bile su to črnice, ali 
i špicarice koje su bile u 
obliku srca, pa im otuda i 
naziv. I bez obzira na sor-
tu trešnje se u lovranskom 
kraju nikada ne špricaju. 

 Piše LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Hlanuda: Trešnje zarasle u grajuRumac: Muke   zbog bolesnih trešanja

Turković: Stare sorte nestaju

godine pogodovali su njezinom jačem i bržem razvo-
ju. Monilija laxa javlja se na svim vrstama koštićavog 
voća u obliku sušenja mladice sa cvjetovima, a Moni-
lija fructigena kao trulež plodova. Monilia laxa napada 
pretežno koštićave voćke kao što su trešnje, višnje, šlji-
ve, breskve, marelice, a najčešća je na višnji i breskvi. 
Monilia fructigena napada jezgričave voćke kao što su 
jabuke i kruške, ali i prije navedene koštićave vrste.

Kaže i da je za koštićavo voće među kojima su i 
trešnje, sušenje mladice sa cvjetovima važnije i opa-
snije. Simptomi su da nakon što mladica procvate, 
veći ili manji broj cvjetova počinje naglo smeđiti, su-
šiti se i propadati . Mladica se osuši, a roda bude malo 
ili ništa. Mnogi ljudi ne znajući za uzrok, to pripisuju 
hladnoći ili mrazu. Međutim, kod mraza se suše svi 

Opatije, a osim onih sretnika koji u njima mogu uži-
vati jer ih uzgajaju u svojim vrtovima, oni koji to nisu 
u mogućnosti mogu ih nabaviti na opatijskoj tržnici. 
Iako nas je prvenstveno zanimao njihov ovogodišnji 

urod, u prilogu donosimo 
i niz drugih zanimljivosti o 
trešnjama, ali i nekim zabo-
ravljenim starinskim sorta-
ma.

cvjetovi jedne voćke, a kod Mo-
nilije se suše samo cvjetovi na 
pojedinim mladicama. Najveće 
štete se uočavaju u toplim i vlaž-
nim proljetnim razdobljima, kad 
se počinju sušiti izdanci i listovi. 
Što se tiče zaštite, pa tako i tre-
šanja, tijekom zime i prilikom 
rezidbe trebalo bi odstraniti za-
ražene dijelove, te rane prema-
zati voskom. Dobro je obaviti 
i zimsko tretiranje, te obavljati 
kontinuiranu zaštitu po nekom 
od programa zaštite u periodu 
vegetacije.

Edita Turković  
s domaćim trešnjama

Nekadašnji pokusni nasad

Karlo Hlanuda pokraj šume zaraslih trešanja

lipanj 2020. | LIST OPATIJA | 15



NEPRIMJERENOST ODLAGANJA KOMUNALNOG OTPADA  

U KOŠEVE ZA SITAN OTPAD

L
jetna sezona polako nam 
se približila. Otvaranjem 
ugostiteljskih objekata i 
hotelskih te privatnih smje-
štaja, sve je polako oživilo 
i daje nam dojam da ništa 

nije niti prethodilo svemu, uspr-
kos iznenadnom situacijom sa CO-
VID-19 virusom.

Međutim, ono što nam nepotreb-
no „bode“ oči i narušava izgled i 
vizuru Grada, neprimjereno je od-
laganje kućnog  komunalnog otpa-
da u koševe postavljene uz šetnice 
parkova, šetnice uz more, na auto-
busnim pristaništima i sl. 

Koševi su postavljeni u namjeri da 
prolaskom uz iste odložimo u njih 
sitan otpad u vidu  papira i papiri-
ća od konzumirane hrane, plastič-
nih bočica, limenki te kartonskih 
čašica od napitaka, prazne kutije 
od cigareta i sl.

Ali, gotovo svakodnevno smo svje-
docima, da su upravo ti koševi napu-
njeni svime onime što  to, prethod-
no navedeno kao sitan otpad, nije!

Koševi trebaju biti primjerom sa-
vjesnosti građana u vidu želje za 
čistim i urednim Gradom, pa sa-
mim time i poruka gostima i turi-
stima na koji način otpad treba biti 
odložen i saniran.

Na ovaj, dole prikazan način, po-
ruka koja se šalje je u potpunosti 
izokrenuta i kriva!

Odlažimo otpad u za to predviđe-
ne spremnike, te na način kako je 
to i predviđeno, jer tako čuvamo i 
urednu vizuru i doživljaj civilizira-
nosti Grada i sredine u kojoj živimo 
kako nama samima tako i turistima 
koji nas posjećuju. 
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B
eograđanka Mileva Pavlović, doktorica zna-
nosti iz filozofije, profesorica na Fakultetu za 
poslovne studije i pravo, spisateljica, autori-
ca i voditeljica TV emisija, već je dvije go-
dine naša sugrađanka i za svoj je drugi dom 
odabrala Opatiju. Trenutno piše svoju treću 

knjigu na terasi stana na Slatini gdje uživa, kako kaže, 
u najljepšem pogledu na svijetu i crpi energiju i mir. 
Naučnim radom bavi se preko 20 godina, primila je 
desetke nagrada za svoj rad, a nedavno je dobila i 
nagradu kao intelektualni influencer, te se nada da 
će svoj utjecaj ostaviti i na Opatiju. Ističe kako 
ju je Opatiju naučio voljeti nedavno preminuli 
profesor Vidoje Vujić, kojeg je poznavala niz go-
dina, poslovno s njim surađivala i družila se na 
stručnim skupovima.

- S Vidojem Vujićem spojile su me naučne 
priče, studije koje pišemo. Njegovi mentor-
ski savjeti su oplemenili moj akademski rad, 
njegove knjige su me usavršile i pokazale kako treba 
biti posvećen nauci i znanju. Utjecao je na moj život i 
ne mogu zaboraviti s koliko je ljubavi i strasti govorio 
o moru, o najljepšim mjestima na Jadranu, o Rabu i 
o Opatiji. Susretali smo se na stručnim skupovima, a 
on me nagovarao da svoj znanstveni i privatni život 
nastavim u Opatiji. Govorio mi je o spokoju pisanja u 
ovom gradu velikana, navodio mi imena svih umjetni-
ka i znanstvenika koji su inspiraciju crpili kraj mora, 
na Opatijskoj rivijeri. Opisivao mi je boje cvijeća, 
mirise i vrevu na opatijskoj rivi. Dočekivao je moju 
obitelj i prijatelje u ovom gradu i bezrezervno dije-
lio najljepše trenutke s nama. Zavoljela sam Opatiju 
od prvog trenutka kada sam kročila na njen uglačani 
kamen. Vujić je bio u pravu. Ovaj grad opija, urezuje 
se u krvotok, mijenja perspektivu i nudi inspiraciju. 
Šetala sam bez predaha, jurila s događaja na događaj, 
ispijala koktele i promatrala mještane koji trpeljivo 
podnose turiste koji, otvorenih usta sa znatiželjom, 
fotografiraju svaki milimetar ovog prekrasnog gradi-
ća. Opijali su me prizori, prepuštala sam se cvrkutu 
ptica, promatrala galebove i brodiće. Ovo je grad koji 
je gostoljubiv za sve koji šetaju, koji vole zalogaj, koji 
užurbano jure po eventima, konferencijama, skupo-

susreti 

Prof. Vujić  
me naučio 
voljeti  
Opatiju
 Piše KRISTINA TUBIĆ 

vima i biznis forumima. Obalom 
se susreću i mimoilaze oni u pa-
tikama i kupaćim kostimima, s 
onima u odijelima i damama u 
visokim potpeticama. Ovdje se 
piju kokteli, sluša ulična muzika 
lokalnih umjetnika, gledaju fil-
movi pod vedrim nebom i ljubi 
u sjenkama čempresa i palmi. 
Profesor Vujić je bio u pravu i 
zato sam ga poslušala. Odlučila 
sam da ovdje doći živjeti, raditi, 
pisati,  šetati, disati, istaknula je 
Mileva Pavlović. 

Iako je poslovno vezana za 
Beograd, kaže da živi u Opatiji, 
a u Beograd odlazi tek ponekad. 
Majka je djevojke Maše, studen-
tice psihologije, koja joj pomaže 
u profesionalnom radu i koju je 
zarazila svojoj ljubavlju prema 
Opatiji. Bavi se filozofijom me-
dija te obrađuje aktualne sva-
kodnevne teme koje se tiču svih 

nas, poput pitanja zašto smo baš mi odabrani 
da živimo u ovom trenutku, što je ljutnja, što je 
gnjev, zašto djeca kod nas tako dugo žive s ro-
diteljima te mnogih drugih interesantnih tema 
koje se tiču suvremenog čovjeka. 

Prvi put je u Opatiju došla prije četiri godi-
ne kada je sudjelovala na znanstvenom skupu na 
temu filozofije medija, u organizaciji Filozofskog 
fakulteta. 

- Uživala sam u izlaganjima vrhunskih stručnja-
ka na temu utjecaja reality showa te smo boravili na 
terasi hotela uz more. Sve je to djelovao kao čaro-
lija i zaljubila sam se u Opatiju na prvu. Oboža-

vam ovaj grad, sve mi je ovdje 
predivno, svaka terasa, svaka 

šetnja. Volim program u Gervai-
su, crkvenu procesiju, izložbe u Šporeru, 

tržnicu, lungomare. Novu godinu slavim 
na opatijskim ulicama, volim karneval, Opatijske 
kukale, koncerte klapa. Opatija ima vrlo bogat pro-
gram, kada bi proporcionalno usporedili, možda 
bogatiji i od mnogih velegrada. Sretna sam što je tu 
moj novi dom, uživam u suncu i ne smetaju mi kiše. 
Imam i puno prijatelja, svaki dan stječem nove, pi-
šem o njima i oni doprinose da mi život ovdje bude 
još ljepši. Dat ću sve od sebe da ovaj grad opleme-
nim barem malo koliko je on oplemenio mene, za-
ključila je naša sugovornica. 

D
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Doktorica 
znanosti, 

filozofkinja, 
spisateljica  

i TV voditeljica 
u Beogradu je 
i poznato lice 
malih ekrana

Mileva Pavlović odabrala je Opatiju za svoj drugi dom
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Z a opatijske okućnice može se reći da u posljednje 
vrijeme postaju sve uređenije. I u centru grada, ali 
i izvan njega vidljivo je da stanovnici ne vode brigu 
samo o svojim kućama i fasadama, već  i o vrtovima 
i okućnicama, a to onda uz već tradicionalno ukraše-

Uređene okućnice 
uljepšavaju Opatiju

 Piše LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 

vrtovi

Veliki grmovi raskošnih 
i raznobojnih hortenzija 
pred ulazom u kuću u kojoj 
žive supružnici Mira i Abi 
Shalabi,  bili su znak da se 
radi o obitelji koja brižljivo 
uređuje svoj okoliš. A to se 
potvrdilo i nakon razgleda-
nja njihovog imanja na Toši-
ni u ulici Dr. Ante Mandića, 
u koje  nas je povela naša 
sugovornica Mira Shalabi. 
Ona je u mirovini, ranije se 
bavila ekologijom tj. proči-
šćavanjem otpadnih voda 
biljaka, ali je i sada aktivna, 
jer vodi Udrugu ljubitelja 
kamelija Opatija, dok se nje-
zin suprug  bavi turizmom. 
Ispričala nam je  da njiho-
vo imanje  nekada nije tako 
izgledalo, već je to bilo pri-
lično zaraslo, šumovito po-
dručje, koje su oni s vreme-
nom kultivirali, i pretvorili u 
okućnicu u kojoj uživaju svi 
članovi njihove obitelji. 

Ranije su na terenu gdje 
smo pred šesnaest godina 
izgradili kuću, bili šumarak 
i livade, na kojima je pasla 
stoka. Sada je  to okućnica u 
kojoj osim travnjaka i ukra-
snog bilja, imamo i povrt-
njak, te voćnjak, u kojemu 
je  dvadesetak vrsta voća, pa  
su tu između ostalog  šljive, 
trešnje, kruške, višnje, ma-
relice, kivi i maline. Većinu 
biljaka sadili smo prema 
projektu kojeg je izradila 
Dobrila Kraljić, inženjerka 
hortikulture iz Malinske. 
Malo smo ga morali  i mije-
njati jer neke biljke nismo 
mogli naći u rasadnicima, 
a tokom proteklih  godina 

Osebujna kreacija, osebujne umjetnice moglo bi se u naj-
kraćim crtama opisati ono što smo zatekli na Punta Kolovi. 
A zatekli smo okućnicu koja je spoj biljnog svijeta i umjet-
ničkih djela, a rezultat je  rada i ideja akademske slikarice Ya-
sne Skorup Krneta ili jednostavno Yasne kako je naslovljena 
njezina monografija, koja  bi uskoro trebala biti prezentira-
na javnosti. Kako je teško izdvojiti i nabrojiti sve detalje u 
okućnici ove umjetnice, prepustili smo njezinoj vlasnici da 
je opiše. 

OBITELJ SHALABI KULTIVIRALA OKOLIŠ

Trinaest kamelija  
u bogatom vrtu

nešto smo i izmijenili. Tako smo npr. pasi-
floru konačno ove godine gotovo istrijebili, 
ostala je samo po koja mladica na travnjaku. 
Tu biljku nikome ne preporučam, jer je pre-
agresivna, kao i bambus, kojeg sam nažalost 
sama zasadila. Uglavnom, sada su biljke za-
okružene i više nemamo mjesta za sadnju,  
naročito drveća. Ipak, bit će  jedna iznimka, 
jer je unuka Zara u posudu posadila   sjeme 
rogača, pa sam ga već trebala presaditi, ali još 
uvijek tražim pogodno mjesto, ili ću možda 
morati žrtvovati neko drvo.

Naša sugovornica kaže da su okućnicu 
krasile i mimoze, ali se nakon prve, i druga 
smrznula kada je  postala prevelika za zamo-
tavanje zimi. Imaju i „kiseli trokut“ na sjever-
noj strani kuće gdje  posebno dobro uspije-
vaju hortenzije. Tu je i trinaest kamelija, a za  
ovu ukrasnu biljku vjeruje da je  ima gotovo 
svaka opatijska kuća. Za opatijske okućnice 
kaže da se ljudi trude urediti ih,  nekome to 
uspijeva više, nekome manje, a potrebno je 
utrošiti i dosta vremena, kojeg mlađi zapo-
sleni ljudi nemaju. Ono za čime ponekad 
vapi  je fizička pomoć pri uređenju okućnice, 
a koju nije baš lako naći. Ipak, zahvaljujući 
koroni, njezin se suprug nakon puno godina 
opet „zapalio“ za košnju travnjaka i njegu bi-
ljaka, a čini joj se i da su mnogi vrtovi u Opa-
tiji profitirali u vremenu kad je sve bilo stalo.

ODSANJANI SNOVI UMJETNICE SKORUP KRNETA

Biljke s Yasninim DNK

Mira Shalabi danas uživa u svom uređenom okolišu

Teren okućnice kakav je nekad bio

Yasna Skorup Krneta u svom idiličnom vrtu

Neugledno mjesto postalo je umjetnički vrt
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Uređene okućnice 
uljepšavaju Opatiju

Obitelj Tarčuković živi 
u zgradi u Ulici Eugena Ku-
mičića, a vrt čiji su vlasnici 
nalazi se u njihovom nepo-
srednom susjedstvu u Ulici 
Drage Gervaisa. Preuređe-
nju vrta posvjećuju samo 
svoje slobodno vrijeme, 
budući da je supruga Janja 
doktor znanosti i liječnik-
specijalist intezivist, čije je 
glavno područje istraživanja 
neuroznanost, dok je suprug 
Damir poduzetnik, dizajner i 
inovator na području razvoja 
i implementacije novih teh-
nologija i ortopedskih po-
magala. Od njega smo sazna-
li i kako je započela njihova 
priča s uređenjem vrta, koji 
bi svoj  završni izgled trebao 
dobiti u bliskoj budućnosti.

Većinski dio vrta smo 
dobili kao poklon od rodite-
lja i to  kao svadbeni dar. Vrt  
je 2013. godine bio kupljen 
od sina izvornog vlasnika, 
koji ga je bio kupio tridese-
tih godina prošlog stoljeća. 
To je jedan od rijetkih vrto-
va koji je bio u vlasništvu, pa 
zatim u posjedu i onda opet 
u vlasništvu iste obitelji pre-
ko osam desetljeća. Zadnjih 
godina, prije same kupopro-
daje, vrt je propadao zbog 
manjka vremena i sredstava 
za održavanje. Prvo je tre-
balo krenuti u rješavanje 
imovinsko-pravnih odnosa 
između vlasnika, ali  i odre-
đenih nepoštenih posjedni-
ka dijelova nekretnine. Na-

ne balkone pridonosi još ljepšoj 
slici Opatije.  Neke okućnice su 
veće dugo godina uređene, ima 
i novouređenih, a  neki opatij-
ski građani su se tog posla pri-
hvatili u vrijeme kada su zbog 
situacije s koronom  bili doma, 

pa su imali više vremena za ure-
đenje svog okoliša. Osim što su 
uređene, opatijske  okućnice i 
vrtovi imaju raznovrstan izgled 
zavisno od  želja njihovih vla-
snika, a neke od  njih izdvojili 
smo u ovom prilogu.

Već pogled s puteljka na 
okućnicu pokazuje da sam je 
uredila kao mali idilični kutak. 
Miris obližnje šume širi se vr-
tom, čuje se pjev ptica, a po-
gled seže preko krovova opatij-
skih hotela sve do  mora. Imam 
osjećaj  da moj vrt postoji  da 
bi se u njemu čovjek opustio, 
napojio svoja osjetila, hranio 
dušu i uživao. U centralnom 
dijelu je i mala kućica, spoj ate-
ljea i galerije, a kako je vrt u više 
nivoa, osmišljen je i kao izlož-
beni prostor, kroz koji kada se 
šeće,  na svakom koraku je vid-
ljivo neko iznenađenje. Kroz 
vrt se nižu instalacije i objekti 
koje sam kreirala često od sta-
rih i odbačenih predmeta.  U 
vrtu imam oko stotinu biljaka, 
od cvijeća i mediteranskog za-
činskog bilja do palmi, a tu je i 

jedan gordi hrast. Sve je prepu-
no opojnih mirisa, a kako sam 
biljke osobno zasadila, kažem 
da sve nose moj DNK.  One mi 
uzvraćaju svojom energijom, 
pomažu da uranjam u svoje 
snove i svaki  svojom česticom 
doprinose punini. Volim izazo-
ve, dinamiku, igru, kreaciju, jer 
tu  ona inovativna strana mene 
počinje svoju igru, u koju je 
uvijek utkana ljubav i strast.

Ispričala nam je da je mje-
sto na kojem je sada vrt, neka-
da bilo neugledno zemljište. U 
njezinom je  posjedu  već  više 
od dvadeset godina, pokraj vrta 
je i roditeljska  kuća u kojoj je 
u potkrovlju uredila atelijer 
Yasnasan, a tako je  nazvala i 
svoj vrt. Do zapuštene parcele 
nekada   nije vodila ni cesta, 
već samo mali uski puteljak po 
kome su se spuštale mlekarice do 
opatijskog mrkata. Prije deset 
godina sustavno je prišla ure-
đenju vrta, od podzida i zidića 
do izgradnje stuba i  nanošenja 
zemlje, a imala je  i viziju sadnje  
različitih biljaka i cvijeća. 

U  tišini i vremenu koje 
se mjeri izlascima i zalascima 
sunca opušteno su  nastajali 
moj vrt  i umjetnička djela. Tu 
se zahuhtavalo, zaustavljalo, 
sumnjalo, bolovalo, tugovalo, 
smijalo, i osim male pomoći 
prijatelja, sve je mojih ruku 
djelo. Ustvari,  sve  u tom vrtu 
prožeto je mojim odsanjanim i 
nedosanjanim snovima, zaklju-
čila je Yasna.

OBITELJ TARČUKOVIĆ PRIPREMA SE ZA PRINOVU 

Vrt dobili kao svadbeni dar
kon šest  godina pravne bitke vlasnički proces 
je okončan, pa smo  mogli krenuti u njegovu 
restauraciju.

Objašnjavaju da im je glavni cilj obnoviti 
i nastaviti tamo gdje je stao stari vlasnik, po 
zanimanju arhitekta. Početna točka bila im je 
dokumentacija naslijeđena od sina starog vla-
snika, a pribavili su i svu dostupnu iz državnog 
arhiva RH, zemljišnih knjiga i katastra, kao i 
dokumentaciju iz Beča. Utvrđene su i granice 
unutar kojih svatko od vlasnika ostvaruje svoja 
vlasnička prava. Za proces uređenja vrta kažu 
da je  dugotrajan i spor, ali ih jako veseli da su 
neki rezultati već sada vidljivi. Osim drvene 
brajde za grožđe i  ukrasnog bilja, u vrtu imaju 
zasađene palme i ruže, a  kroz njega se protežu 
travnjak i voćnjak,  u kojem su jabuke, trešnje, 
šljive i mandarine, te razno drugo voće. Dio 
vrta namijenjen je i za ekološki uzgoj povrća, 
jer smatraju da ima nešto posebno u plodovi-
ma koje čovjek sam uzgoji.  A osim uređenja 
vrta, za veselje, kažu, imaju  još jedan dodatni 
razlog.

Uskoro nam na svijet dolazi prva kćerki-
ca. U planu je da prije njezinih prvih koraka 
obavimo  kompletnu restauraciju dijela vrta, 
u kojem ćemo bezbrižno provoditi vrijeme s 
obitelji i prijateljima. Tako će osim novog su-
građanina, Opatija dobiti još i dodatno uljep-
šan i uređen vrt. Osobno mislim da je situacija 
s okućnicama u Opatiji “šarena“, u njoj ima 
predivnih vrtova, ali i onih koji bi to mogli biti 
uz malo truda, a što ovisi o izboru njihovih vla-
snika i posjednika, istaknuo je naš sugovornik.

Yasna Skorup Krneta u svom idiličnom vrtu

Vrt uređen po povijesnoj dokumentaciji

Vlasnici vrta u  vrijeme početnih radova
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J edni govore o ma-
stodontima, drugi 
o apartmanizaciji, 
treći o neminov-
nom razvoju Opa-

tije... Kako bilo, neke nove 
građevine koje su posljednjih 
godina niknule na raznim lo-
kacijama u gradu, “bodu oči” 
mnogima i mijenjaju vizuru 
Opatije. Investitori kažu kako 
je sve u skladu s građevinskim 
dozvolama i urbanističkim pla-
novima, pa ispada kako se sve 
odvija baš onako kako su Opa-
tijci zacrtali. No, među građa-

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Na lokaciji Put za Plahuti 
davno započeta gradnja velikog 
objekta bila je stopirana, pa se go-
dinama tu nalazila ruševina nedo-
vršene investicije. Sada ju je zami-
jenilo  novo zdanje koje se i prije 
završetka reklamira kao Carmen 
Residence. Bit će tu apartmana 
koliko hoćeš...

Pred završetkom je višestambeni objekat uz početak Laginjine ulice, 
koji se ugurao među stare kuće u jednom od najstarijih dijelova Opatije. 
Kakve to urbanističko-planske propozicije dozvoljavaju, pitaju se mnogi.

I ovo se veliko novo zdanje u Ulici Vrutki spustilo do 
same uske cestice, pa ga je teško uklopiti u one opatijske 
vizure kao grada s vilama u velikim zelenim okućnicama. 

Punta kolova je odu-
vijek važila kao elitni 
dio Opatije s obiteljskim 
kućama i uređenim vr-
tovima, ali i tu se stvari 
mijenjaju. Na lokaciji ne-
kadašnje obiteljske kuće 
niknulo je puno veće 
zdanje opasano kamenim 
zidovima i razbilo har-
moniju uz ovaj dio Ulice 
maršala Tita. No, neki će 
reći da svako doba mora 
ostaviti svoj trag...

Na mastodontskim novogradnjama, kao i ovoj na Vrutkima,  
često su istaknute tabele s natpisom „For sale“ (na prodaju).  Ci-
jene kvadrata su obično „masne“, pa prodaja uglavnom vodi u 
daljnju apartmanizaciju Opatije, što znači da je kupuju oni koji 
nisu stalni stanovnici grada.

Nove opatijske vizure
nima ima puno protivni-
ka gradnje mastodonata 
namijenjenih tržištu i 
protive se daljnjoj apar-
tmanizaciji Opatije. 
Zato je pred gradskom 
vlašću veliki izazov da se 
novim rješenjima u pro-
storno-planskoj doku-
mentaciji zacrtaju neke 
drugačije buduće opatij-
ske vizure.

Naše oko kamere 
zaustavilo se na nekim 
novim opatijskim vizu-
rama.



U opatijskom naselju Kosovo, na području Kosova II, uz novoizgrađe-
nu prometnicu koja će biti dio buduće “treće ceste”, niču obiteljske kuće 
i vile, ali i višestambeni objekti. Po svemu sudeći bit će to ekskluzivni dio 
naselja...

Novu sliku pruža i pogled s Nove ceste prema 
Ulici palmi gdje se ističu bijele novogradnje.

Gervaisovi “beli zidići, črjeni krovići...” 
više ne stanuju ovdje. Pogled s Vasanske 
otkriva nove bijele kocke među starim 
crvenim krovovima.

Prava “šaka u oko” je građevina podignut u Brajšinom 
prolazu koja s gornje strane, uz Novu cestu u blizini stare 
Vile Vrus, nekako neprirodno strši i kao da prijeti. No, (k)
ako je sve u skladu s građevinskom dozvolom, nema druge 
nego prihvatiti nove vizure. Ili možda plakati... 

Moderna Vila Riviera 
na poziciji nekadašnjeg 
Zanatservisa u Ulici Mi-
leve Sušanj već je duže 
ovdje, ali još mnogima 
nije sjela jer im se čini 
da previše strši u okolini. 
Jedno je sigurno: promi-
jenila je vizuru ovog dije-
la grada.

u oku kamere

Nove opatijske vizure





N
ada Turak iz Poljana kod Permana u op-
ćini Matulji majka je dvojice sinova, od 
kojih je jedan prije sedam godina obolio 
od dijabetesa. Cijela se obitelj hrabro 
uhvatila ukoštac s dijagnozom, bolest su 
prihvatili tek kao jedan nedostatak, a ne 

ograničenje u normalnom životu, a mama Nada 
je krenula u pronalaženje kreativnih rješenja 
kako bi sinu olakšala svakodnevicu. Osmislila je 
jedinstvenu torbicu, koju dijabetičari koriste za 
inzulinske pumpe, senzore, glukometre i sve ono 
što uvijek moraju imati sa sobom, a koja je ujed-
no poput modnog dodatka, vesela i prilagođena 
korisnicima, od kojih su većina djeca. Nadine 
torbice ubrzo su postale vrlo popularne i danas 
prima narudžbe iz preko 30 zemalja iz cijelog 
svijeta, gdje razveseljavaju mališane oboljele od 
dijabetesa. Najveća su joj nagrada i dokaz da ono 
što radi itekako ima smisla brojni video klipići  i 
fotografije koje joj šalju zahvalni mali kupci i nji-
hovi roditelji. 

- Otkada sam završila srednju Tekstilnu školu 
u Rijeci pa sve do danas, radim s kožom. U po-

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Fotografije iz osobne arhive 

Čarobne 
torbice  
mame Nade

- Kažu mi da su moje torbice 
čarobne, da imaju dušu, a ja kažem 
da se to osjeća silna ljubav i emo-
cije jedne majke uložene u njihovo 
kreiranje i stvaranje. Oboljela dje-
ca moraju koristiti inzulin te glu-
kometre i senzore pomoću kojih 
mjere razinu šećera u krvi. Sve su 
to skupocjeni uređaji koji trebaju 
nekakvu zaštitu. Osmislila sam 
torbicu za njih, izradila nekoliko 
modela te ih ponudila korisnici-
ma. Ubrzo sam morala proširiti 
asortiman, a potražnja je svakim 
danom sve veća. Moji korisnici 
su većinom djeca, kojoj dajem 
mogućnost odabira boje torbice, 
slike ili pak natpisa na njoj. To 
njih jako veseli i šalju mi pisma i 
poruke zahvale. Osobito me ve-
seli kada uspijem s tom jednom 
malom torbicom pomoći djetetu 
oko ostanka u bolnici i pobijediti 
strah od nepoznatog, jer kada dije-
te dobije inzulinsku pumpicu, ono 
mora biti hospitalizirano nekoliko 
dana dok se pumpica postavi i dok 
roditelji prođu edukaciju. Svi zna-
mo koliko je ostanak u bolnici tra-
umatičan za djecu i kada čujete da 
se to dijete veseli ići u bolnicu jer 
će dobiti torbicu s likom svog psi-
ća i sa svojim imenom, što da vam 
više kažem… ja sam ispunjena, 
moje srce je na mjestu i to je ono 
što me gura naprijed te motivira 
da radim još bolje i kreativnije, ka-
zala je Nada koja svoje proizvode 
danas šalje u preko 30 zemalja di-
ljem Europe i svijeta te zaključila 
kako su pozitivan stav i pozitivno 
razmišljanje jače od svega, ako vje-
rujete u sebe, misli postaju djela, 
djela postaju navike a navike po-
staju život…

-  I zato mislite dobro, da bi-
ste živjeli dobro, poruka je ove 
mame. 

susjedi

četku sam šivala kožnu konfekciju, kasnije sam 
kao modelar izrađivala ortopedske cipele, za-
tim kožnu galanteriju. Vlastiti obrt otvorila sam 
2015. godine i tu sam pronašla svoju oazu mira 
u stvaranju nečega što me ispunjava te čini sret-
nom i zadovoljnom. „Esperont“ je obrt za izradu 
i popravak kožne konfekcije i galanterije koji će 
ove godine proslaviti 5. rođendan, no priča „Es-
peronta“, što na baskijskom jeziku znači „nada,“ 
počinje nešto ranije. U veljači 2013. godine u 
obitelj nam se uselio „podstanar” po imenu Dia-
betes Mellitus te odlučio biti naš životni suput-
nik. U početku smo svi bili u šoku, ali u životu ima 
puno gorih stvari te smo tu kroničnu autoimunu 
bolest, koju je dobio moj tada trinaestogodišnji 
sin, odlučili prihvatiti kao jedan nedostatak, a ne 
bolest koja bi ga sprječavala u bilo čemu. Njego-
va gušterača više nije mogla proizvoditi inzulin 
i on ga jednostavno mora primati izvana. Danas 
on ima 21 godinu i živi svoju mladost punim plu-
ćima poput njegovih vršnjaka, student je Pomor-
skog fakulteta, uz koji uspije i raditi, vatreni na-
vijač Rijeke te član Mučićevih zvončara u kojima  
je aktivan od svoje prve godine života, ispričala 
nam je Nada Turak i istaknula kako danas velik 
broj djece i mladih obolijeva od dijabetesa te po-
ručila roditeljima da ne zanemaruju simptome 
kao što su gubitak težine, pojačana žeđ i mokre-
nje, jer upravo ranim otkrivanjem bolesti mogu 
se spriječiti ketoacidoza i ostale komplikacije 
koje može izazvati nekontrolirani dijabetes. Uvi-
jek voli pomoći savjetima i riječima podrške te 
je aktivna na društvenim mrežama gdje je admi-
nistrator triju grupa u koje su uključeni roditelji 
djece dijabetičara. 

Nada Turak kraj šivaće mašine gdje nastaju „čarobne“ torbiceSvaka torbica je 
drugačija i izrađena 

prema želji kupca

Zadovoljni mali korisnici iz cijelog svijeta na prigodnom kalendaru
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Glazbenika 
privlače stare 

“bube”

susreti

P
rofesionalni glazbenik, 
profesor klarineta i sak-
sofona, Tonči Trinajstić 
(43) iz Ike, u posljednje 
vrijeme ozbiljno razmi-
šlja da promijeni zani-

manje i da radi kao - autolimar. 
Nije to toliko čudno ako se zna 
da mu je već godinama omiljeni 
hobi popravak ili bolje reći re-
noviranje starih automobila.

- Moj barba Valter Šurić va-
vek je neš delal oko auti, a ja san 
se s njin motal od mićega. Pokle 
san staru “bubu” iz 1968., ka je 
bila od mojga oca, celu restauri-
ral. Dve leta san na njoj delal uz 
pomoć dobrih ljudi i you tubea 
i puno tega naučil. Kada je sve 
bilo gotovo, pomislel san kako 
bi bilo boje da je to auto s opr-
ten krovon. Tako san tu “bubu” 
prodal i va Amerike kupil “ 
bubu cabrio” iz 1965. leta. Evo, 
sada je gotova, nakon četire leta 
ča san delal na njoj. Sve san ob-
novil na ten autu ki izgleda ko 
original. Skup je to sport i tre-
ba uložit jako puno truda, ali je 
zadovoljstvo veliko. Moran reć 
da nebin uspjel va temu da mi 
nisu pomogli prijatelji, posebno 
Krešimir Bohnička, Dario Zor-
zenon, Valter Šorić, Robert Pro-
dan, Robert Kinkela i drugi..., 
govori nam Tonči, ponosan na 
rezultat mukotrpnog rada na 
obnovi stare “bube” i veseli se 
vožnjama koje će sada uslijediti. 

Ako i ostvari svoje nove po-
slovne planove, neće “zabora-
viti” na glazbu koja je oduvjek 
prisutna u njegovom životu. 

- Dijete san lovranske limene glazbe, tu je sve počelo...
Prvi javni nastup imao sam kao dječak prilikom otvaranja 
marine u Ičićima, s limenom glazbom sam prošao pola Evro-
pe, videl sveta, bilo je to sve skupa jedno lepo druženje i to će 
mi ostat zavavek va sjećanju. Pokle san finil osnovnu i srednju 
glazbenu školu va Reke, pa Glazbenu akademiju va Zagrebe, 
a onda san bil na usavršavanju va Švicarske dve leta. Morda 
nisan bil baš neki briljantan student u Zagrebu, ali sam se u 
Švicarskoj puno ozbiljnije posvetio tome i dao sve od sebe, 
vježbao po osan ur na dan. Iako san kao vanjski suradnik u 
riječkom kazalištu svirao 12 godina, stalni posao na moju ža-
lost nisan dobio i tri leta san bil bez dela. Onda san počel delat 
u glazbenoj školi u Delnicama, a sada klarinet i saksofon učin 
decu i va glazbenim školama u Labinu, Lovranu, Kastvu..., 
ispričao nam je Tonči o svom dosadašnjem životnom putu.

Tonči Trinajstić  za volanom svoje „bube“

Svirao je u kazalištu, ali i 
s raznim bendovima, što je, 
priznaje, bilo financijski do-
sta unosno, ali i naporno. Jer, 
nakon noćnih svirki trebalo je 
ujutro otići na posao, a takav 
tempo s vremenom postane 
preveliko breme.

- Volim muziku, volim 
svirat i vavek će me to držat. 
Volin sve vrste glazbe, jazz, 
pop, rock, ozbiljnu, samo ne 
ove današnje “poskočice”... 
Ali jako se dobro osjećan i u 
garaži, iman neke rezultate s 
autima, pa me i ljudi išću, ima 
neke potražnje za mojim uslu-
gama. Nakon ča san sredil ove 
“bube”, ča je bilo jako izazov-
no i kreativno, čini mi se da ću 
sve drugo va garaže moć lahko 
storit. Zezaju me pa mi govore 
da san najbolji muzičar med 
limarima i najbolji limar med 
muzičarima, sa smješkom go-
vori simaptični Tonči.

Razmišljanja o promjeni 
posla za Tončija nije “ništa 
posebno”, jer smatra da nema 
ničeg važnijeg od toga da čo-
vjek radi ono što voli i u čemu 
uživa. Priznaje da ima podršku 
obitelji, posebno mame “koja 
je vavek na mojoj strane”, ali 
razumije i oca koji se tome 
čudi obzirom na sve što je ulo-
ženo u njegovo glazbeno obra-
zovanje.

- Imam sina Karla od devet 
godina, on je moj ponos i dika. 
Znam da bih i njemu želio da 
radi ono što voli, u čemu uživa, 
jer niš nije važnije nego da de-
laš ono ča te pijaža, zaključuje 
Toni, zahvalan svojim rodite-
ljima što su mu uvijek velika 
podrška u njegovim planovi-
ma. 

Život u maloj Iki Tončiju 
nije problem ni u vrijeme kada 
namjerava učiniti još jednu 
bitnu prekretnicu u životu.

- Ovdje je moj dom, tu se 
živi mirno i normalno, u nekoj 
kolotečini ka ki put smeta, ali 
je to i dobro jer te svi znaju, 
pozdravljaju i nikad nisi usa-
mljen, objašnjava glazbenik i 
autolimar Tonči Trinajstić.  Vokwagenov stari model stigao iz SAD-a sada je ponos Tončija  

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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I
rena Radovanović, jedna od osnivačica 
ženske klape Volosko, dugo je vremena 
bila ne samo pjevačica i predstavnica 
ove naše domaće klape, već i predsjed-
nica Kulturno-zabavne udruge Volo-
sko. Kako za sve postoji pravo vrijeme, 

tako je Irena odlučila da je baš sada za 
nju nastupilo vrijeme da odstupi od ne-
kih svojih dužnosti. Stoga ne samo da je 
prestala pjevati u matičnoj klapi, nego 
je i uzmaknula s dužnosti predsjednice 
Udruge prepustivši je drugoj članici kla-
pe. Ne ulazeći u nepotrebne detalje, za-
molili smo Irenu da nam objasni njezin 
trenutni status u klapi.

I dalje sam članica klape, ali ni-
sam više aktivna, barem što se pjevanja 
tiče. Ipak, aktivna sam u pogledu naših 
manifestacija, jer to su ipak na neki na-
čin ‘’moje’’ manifestacije – od ideje do 
njihove realizacije. Radi se, naravno, o 
‘’Klapama va Mandraće’’ i o ‘’Maškara-
nom klapskom maratonu’’. Tu ostajem 
kao organizator!

Ovogodišnji, 11. ‘’Maškarani klapski 
maraton’’, ističe Irena, održan je na sâmo 
Valentinovo, 14. veljače. Ona smatra da 
je baš ove godine Maraton bio najbolji 
ikada – od posjećenosti do realizacije i 
kvalitete programa. U ‘’Cvetkoviću’’ je, 
naime, bilo preko 2.000 ljudi, a lavovski 

Od svojih projekata 
ne odustajem

susreti

 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Inače, Irena od samoga početka svoga rad-
noga vijeka, već 38 i pol godina, radi u Libur-
nia Riviera Hotelima, trenutno u Kvarneru, i 
uvijek se, radosno ističe, trudila što uspješnije 
pomiriti posao i hobi. Njezin je najveći hobi, 
naravno, bilo i ostalo pjevanje. Probama klape 
je, obzirom na kasnoposlijepodnevne i večer-
nje termine, uvijek uspijevala prisustvovati, ali 
za organizaciju ‘’Maratona’’ bi obično trebala 
uzeti godišnji odmor, premda je danas od velike 
pomoći već spomenuta agencija Omnes, budu-
ći da je program jednostavno prerastao klapu i 
Irena više nije mogla sve stići sama. 

Pripreme za ‘’Maraton’’ počinju već krajem 
listopada i ‘’sva sam u tome’’, tako da neminov-
no pati i moj privatni život. U svakom slučaju, 
to je ogromna obveza. Malo smo nevoljko po-
čeli naplaćivati simboličnu cijenu ulaznice, ali, 
kako je publike iz godinu u godinu sve više, to 
je bio jedini način da napredujemo i nešto po-
stignemo. Ljudi umiru od smijeha dva i pol sata, 
obitelj malo pati, ali na kraju sve ispadne kako 
treba. 

Ireninu obitelj čine odrastao sin i muž. Su-
prug je godinama radio u Jadroliniji, a sada se 
priprema za mirovinu; uvijek joj je puno po-
magao oko ‘’Maratona’’, pogotovo u početku, 
a i dalje joj po potrebi ‘’uskače’’. Tu je i sestra 
sa svoja dva unučića, te pas. Ovaj posljednji, 
ravnopravni član obitelji, već ima 15 godina, 
trenutno je bolestan, ali sve se mjere poduzi-
maju da se stvari održe pod kontrolom kako bi 
obitelj, koja je ipak baza svega, ostala u punome 
sastavu. Vraćajući se na hobi, Irena zaključuje.  

Godinama sam razmišljala o ‘’Maratonu’’, 
predlagala kolegama svoje zamisli, ali nije uvi-
jek bilo sluha, tako da sam se, nakon trogodiš-
njeg ‘’vaganja’’, odlučila praktički sama upustiti 
u ovu pustolovinu. Nikad nisam požalila! Stoga 
i dalje nastavljam organizirati naše tradicional-
ne manifestacije. Od ‘’Maratona’’ ne odusta-
jem, dokle god to budem mogla. ‘’Mandrać’’ 
mogu eventualno prepustiti nekome, ali samo 
pod uvjetom da se nastavi s njegovim organizi-
ranjem. Ukratko, sve što radim, radim zato što 
to volim, iz čistoga entuzijazma. Volim pjevati, 
volim klape i maškare, i jednostavno želim dati 
još nešto Opatiji, baš iz onog područja koje vo-
lim i u kojem sam zbog toga najbolja! Uvijek bi, 
naravno, moglo biti bolje, ali ipak zadovoljno 
mogu ustvrditi da se, na kraju krajeva, ovdje za-
ista nešto dobro ‘’skuhalo’’! 

je dio posla obavila i agencija Omnes – kako or-
ganizacijski, tako i promidžbeno. Ljudi su se, kaže 
Radovanović, smijali do suza, a voditelji, uigran par 
Šajeta-Battifiacca, jednostavno ‘’disali’’ s publikom. 
Prava dobitna kombinacija! ‘’Klape va Mandraće’’?

Sa idejom da se napravi susret klapa u Voloskom 
krenula sam ranije od ‘’Maratona’’,  još 2004. godi-
ne, tako da će ovogodišnje izdanje ‘’Klapa’’ biti 17. 
po redu. Zakazano je za 31. srpnja. Trenutno radim 
na zatvaranju financijske konstrukcije za ovu mani-
festaciju jer bi bila šteta da se tradicija ne nastavi, pa 
makar i u reduciranom, lokalnom obliku.Nadam se 
da će, pogotovo obzirom na korona-krizu, ipak sve 
biti manje-više po planu.

Za vrijeme korona-krize, tumači Irena, klapa je, 
slijedeći smjernice Stožera, privremeno obustavila 
rad. Naime, još od prvoga dana klapa radi u male-
nom prostoru u sklopu Doma Liburnija u kojem 
se jednostavno ne mogu poštovati propisane mjere 
zaštite zbog čega je bilo neminovno obustaviti sve 
aktivnosti ove klape. Popuštanjem mjera, probe su 
ponovno počele, baš kao i pripreme za predviđene 
susrete. 

Kako sam ne neki način začetnica ove klape, 
i kako sam baš ja bila ta koja je potegnula pitanje 
Udruge, još uvijek volim ‘’baciti oko’’ te vidjeti 
kako funkcionira rad klape; i naravno da mi je stalo 
da se sve nastavi na najbolji mogući način! Na kraju 
krajeva, 13. srpnja sljedeće godine naš je 20. rođen-
dan i ne želim ga propustiti! 

Irena ističe da živi u Voloskom tako da joj sve 
ideje nekako kreću baš iz Voloskog i njegovog Mje-
snog odbora koji uvijek nalazi razumijevanje i inte-
res za njezine ideje. Inzistirajući na tradiciji koja se 
ne smije zatrti i treba je održavati, ona namjerava 
nastaviti u zacrtanom pravcu, a možda čak i proširiti 
aktivnosti; jednoga dana.

Žao mi je da se nije održala manifestacija ‘’Su-
perpalent show’’ koja je promovirala naša tradicio-
nalna jela, ali je ‘’izdržala’’ samo dvije godine. Jedan 
od mogućih razloga je i taj što je bila tempirana u 
svibnju, kada kod nas nema toliko gostiju, a nije bila 
niti adekvatno medijski popraćena. Klapa Pasika iz 
Kostanja kod Omiša, na primjer, druge je godine 
ove manifestacije vrlo uspješno sudjelovala sa svo-
jim soparnikom i domaćim vinom. Moglo bi se, po 
uzoru na taj primjer, u slučaju oživljavanja ove ma-
nifestacije, svake godine pozvati neku klapu, čak i iz 
udaljenijih krajeva Hrvatske, da sudjeluje u progra-
mu s nekim svojim tradicionalnim jelom i pićem. 
Možda bi se moglo ići u tome smjeru. Voljela bih 
baš ovome projektu dati još jednu šansu!

Irena Radovanović i vološćanski mandrać  
– nedjeljiva cjelina
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Ljeto na Ljetnoj 2020. služ-
beno je počelo! U jednoj 
od najneizvjesnijih ljetnih 

sezona otvorio ga je veliki slavlje-
nički koncert povodom 35 godina 
glazbenog djelovanja Tomisla-
va Bralića i klape Intrade. Ovi su 
miljenici publike tako dostojno 
zamijenili rasplesane dečke an-
sambla Les Ballets Trockadero de 
Monte Carlo koji su prvotno bili 
predviđeni za otvaranje naše ljetne 
sezone. Zbog svima nam poznate 
epidemiološke situacije, njihov je 
nastup, kao i mnoge druge predvi-
đene aktivnosti, morao biti odgo-
đen. U nadi da će oni ipak doplesati 
u Opatiju već sljedećeg ljeta, ovoga 
ljeta moramo biti fleksibilniji nego 
ikada, sretni sa svakom mrvicom 
koju nam krajnje nepredvidiva si-
tuacija u kojoj smo se preko noći 
obreli uspije podariti.

Stoga možemo i moramo ista-
knuti kako se Festival Opatija vrlo 
brzo i dobro snašao u novonasta-
lim okolnostima, dajući sve od 
sebe da izvuče maksimum iz ne-
čega što bi za mnoge predstavljalo 
prevelik rizik. Polazeći od toga da 
bi još veći rizik bio ništa ne poku-
šati, naša glavna kulturna ustanova 
čini sve da ovo ljeto ne zapamtimo 
isključivo po balansiranju izme-
đu trenutnog i mogućeg scenarija 
restriktivnih mjera koje za sobom 
povlači koronakriza. Održana je 
tako već i jedna izložba u ‘’Špore-
ru’’ (‘’Federiko Sterle: 37 godina 
fotografije’’), a ‘’Gervais’’, u kome 
je profunkcionirala i Škola pjeva-
nja Tonyja Cetinskog, stavljen je 
i u službu popularno-znanstvenih 
predavanja (meteorologinja Dunja 
Mazzocco Drvar). Najmanje što 
možemo jest da taj i takav program 
cijenimo i, iznad svega, podržimo!

A da nas ipak ne čeka kulturom 
sušno ljeto postalo je jasno već 
pred oko mjesec dana kada je, una-
toč prohladnim večerima, svoja 
vrata otvorila mala Ljetna pozor-
nica. Filmske projekcije na otvore-
nom vratile su nadu u povratak kul-
ture u Opatiju, a njihov su primjer, 
na mala vrata, polako ali sigurno, 
počele slijediti i priredbe uživo. 

Fleksibilno 
kulturno ljeto

Ivanka i Mrle s razdraganom publikom ‘’Kišnih razdraganaca’’ 

kultura
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

Čast njihove inauguracije pripala je Vlatku Štamparu, 
jednom od naših značajnijih stand-up komičara, koji je 
svojim gotovo dvosatnim nastupom opravdao svoju re-
putaciju i pred opatijskom publikom. Njegovu stand-up 
komediju ‘’Bolja polovica’’ neki će pamtiti po britkom 
humoru i (samo)kritičnosti, drugi po (nepotrebnoj) du-
žini, treći jednostavno po ugodno provedenoj neobave-
znoj večeri. Ja ću je pamtiti kao predstavu koja je, među 
prvima u našoj (široj) okolici, započela s reanimacijom 
koronom uništene opatijske kulture.

Kada je led jednom probijen sve je lakše, zar ne? 
Filmske su projekcije tako malo po malo počele bilježiti 
sve više posjetitelja, a krenuli su i programi uživo za dje-
cu. Tako su na našu malu Ljetnu stigli ‘’Kišni razdragan-
ci’’. Ovaj hvaljeni audio-vizualni projekt poznatih glaz-
benika i životnih partnera Ivanke Mazurkijević i Damira 
Martinovića – Mreleta iz Leta 3 nedavno je nagrađen 
glazbenom nagradom Porin u kategoriji ‘’Najbolji dječji 
album’’, a svi prisutni mogli su se uvjeriti da je nagrada i 
više nego zaslužena. Dovoljno je bilo promatrati dječje 
reakcije i njihovu interakciju s izvođačima da bi se shva-
tilo kako je ovaj koncert baš ono što je našoj mlađoj pu-
blici u ovome trenutku bilo itekako potrebno. Vidjelo 
se to i na licima onih kojima je ulaz, zbog epidemijom 
diktiranih slobodnih mjesta u gledalištu, na žalost mo-
rao biti uskraćen. Nadajmo se stoga reprizi u što skori-
je vrijeme, pa neka osmjeh napokon zasja na licima sve 
djece željne dobre zabave. 

A zabave će, u to nema sumnje, ipak biti! Prvi tje-
dan srpnja već je tradicionalno rezerviran za Liburnia 
Jazz Festival. Ove godine ova značajna manifestacija sla-
vi svoj 20. rođendan, i, najvažnije od svega – održat će 
se! Već ta sama činjenica vrijedna je pažnje jer je većina 
sličnih manifestacija u svijetu otkazana. Opatija tako 
staje uz bok Ljubljani koja je također uspjela održati 

svoj poznati festival jazza, a isto 
tako, baš kao i Opatija, čini sve da 
ostvari još jedan nezaboravni ljet-
ni festival kulture na otvorenom. 
Inače, na rođendanskom izdanju 
Liburnia Jazza nastupit će najbo-
lji hrvatski jazzisti, a igrom sud-
bine ispalo je da su ove godine to 
upravo liburnijski glazbenici – od 
Branimira Gazdika i Ivana Pešuta, 
preko Bruna Mičetića, pa sve do, 
podrazumijeva se, Elvisa Stanića 
i njegove grupe. Festival bi trebao 
biti zaključen na jazz boatu s Jed 
Becker’s Blues Triom.

Svoje su nastupe već potvrdile 
i regionalne zvijezde lakših nota 
Zdravko Čolić i Željko Joksimo-
vić, očekuje se i Bajaga sa svojim 
Instruktorima, a po svoj prilici sli-
jedi i svojevrsni festival stand-up 
komedije, budući da su najavljena 
i tri magneta za ljubitelje ovo vrste 
komedije – Branko Đurić – Đuro, 
Dragan Marinković – Maca i Želj-
ko Pervan. Zagrebačka ‘’Grofica 
Marica’’ u Opatiju bi trebala sletje-
ti 11. rujna, a za let popularnog ta-
lijanskog tenorskog trija ‘’Il Volo’’ 
trebat ćemo se strpjeti do srpnja 
sljedeće godine.

Sigurno je da će nas usput 
čekati još koje iznenađenje. Na-
dajmo se samo da neće biti ne-
ugodno! U vrijeme kada našim 
životima još uvijek poprilično 
upravlja neko nevidljivo i odvrat-
no poluživo stvorenje koje na nas 
vreba iz svakoga kutka, poželimo 
da nam iznenađenja priređuje je-
dino Festival Opatija – tada razlo-
ga za brigu nema! 
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A
utomobilistički klub 
Opatija motorsport 
i ove je godine dobio 
nekoliko nagrada na 
dodjeli za najbolje 
sportaše i klubove 

Grada Opatije u 2019. godi-
ni. Titulu najuspješnije muške 
kadetske ekipe osvojili su Ma-
uro Štiglić, Leon Radovanić i 
Vito Ćoza, koji su osvojili ti-
tulu viceprvaka Hrvatske, što 
predstavlja povijesni naslov za 
karting vozače klubova iz Opa-
tije. Najuspješnijim kadetom 
proglašen je Mauro Štiglić, koji 
je osvojio naslov Prvaka Hr-
vatske u klasi 2 Rotax Micro 
Max. U kategoriji priznanja 
za vrhunske sportske rezultate 
nagrađen je Saša Bitterman, 
Zagrepčanin s opatijskom 
sportskom adresom, sudionik 
41. Rallyja Dakar, najtežeg 
automobilističkog natjecanja 
na svijetu, koji je u Peruu s 
kolegom Danijelom Šaškinom 
stigao do cilja na 35. mjestu. 
Ovaj je dvojac primio i poseb-
no priznanje Sportskih novosti 
za Fair play, za pomoć pruženu 
francuskoj posadi. 

- Automobilistički klub 
Opatija motorsport osnovan 
je 2009. godine kao sportska 
neprofitna udruga, a s ciljem 
promicanja autosporta i orga-
nizacije automobilističkih na-
tjecanja. Osnovan je od strane 
nekolicine vozača, među koji-
ma su Igor Puž i Marin Galić te 

zaljubljenika u autosport iz ra-
zloga što postojeći klubovi nisu 
imali sluha za naš način promi-
šljanja i razvoja autosporta. Od 
dva vozača klub je u nekoliko 
godina izrastao u jedan od naj-
većih autoklubova u Hrvatskoj 
te su u klub prešli neki od naj-
boljih vozača zadnjeg desetlje-
ća u Hrvatskoj, među kojima 
su i Saša Bitterman, Dino Buto-
rac, Viliam Prodan, Marsel Ka-
tić, Edi Kuharić, Bojan Juranić, 
Tomas Hrvatin, Saša Stanišić, 
Davor Mihelić, Mateo Butorac, 
Zoran Raštegorac te mnogi 
drugi, istaknuo je predsjednik 
kluba Igor Puž.

Klub se u sve najviše foku-
sirao na nastupe u rallyju, pa 
je tako 2013. godine osvojeno 
i klupsko prvenstvo Hrvatske 
u rallyju, a zadnjih pet godina 
svake su godine među prva tri 
kluba. Uz klub, Viliam Prodan, 
Marsel Katić Denis Rubinić, 
Tomas Hrvatin, Marko Sti-
perski, Davor Mihelić i Mateo 
Butorac više puta su bili prva-
ci Hrvatske u svojim kategori-
jama. Uz rally su nastupali i u 
ostalim disciplinama autospor-
ta gdje su postizali vrhunske 
rezultate. Bojan Juranić bio je 
2018. godine prvak u ukupnom 
poretku brdskih autoutrka, Edi 
Kuharić 2018. godine prvak u 
Formula Driver kupu, a Mauro 
Štiglić 2019. prvak Hrvatske u 
kartingu. Valja istaknuti i  na-
stup Saše Bittermana na rall-

AK Opatija motorsport 
među najboljima u državi

yju Dakar 2019. godine koji je 
održan u Južnoj Americi. Klub 
je prepoznat i kao organizator 
prestižnih automobilističkih na-
tjecanja. 

- U proteklih deset godina 
sudjelovali smo u organizaciji 
respektabilnih sportskih mani-
festacija brdske autoutrke Učka 
te dva puta kao suorganizatori 
Croatia rallyja koje se bodovalo 
za prvenstvo Europe. Uz Croa-
tia rally organizirali smo i dva 
popratna Auto moto showa na 
Slatini. 2014. godine osniva se 
Formula Driver kup te se uklju-
čujemo u projekt i uspješno 6 
godina za redom održavamo 
jednu od utrka kupa na stazi 
Učka. To natjecanje je u pro-
teklim godinama izraslo u res-
pektabilnu manifestaciju koja 
svake godine okuplja preko 150 
natjecatelja iz nekoliko susjed-
nih zemalja te više tisuća gle-

datelja. Ove je godine nažalost 
kompletno prvenstvo Formula 
Drivera je otkazano iz dobro 
nam poznatih razloga s pande-
mijom, kazao je Puž. Što se pak 
tiče treninga, istaknuo je da je 
autosport specifičan sport te su 
treninzi individualni i svaka dis-
ciplina zahtjeva svoj način istih. 
Najmlađi sudionici sa svojim 
kartinzima najčešće odlaze u su-
sjednu Italiju ili na stazu Marof 
blizu Zagreba, a ostali najčešće 
na stazi Grobnik. Autosport je 
jedan od najskupljih sportova 
te većinu troškova snose sami 
sportaši s vlastitim sponzorima. 
Klub pripomaže koliko je to u 
mogućnosti, a Sportski savez 
grada Opatije sufinancira naše 
najmlađe kartingaše i seniore do 
23 godine. 

- Ove godine planirali smo 
organizirati po prvi put na na-
šem području disciplinu karting 
slalom gdje bi sva zainteresirana 
djeca, koja inače nisu u moguć-
nosti probati voziti karting, mo-
gla nastupiti, međutim situacija 
s pandemijom nam je i taj plan 
poremetila te u ovom trenutku 
nismo sigurni hoćemo li nave-
deni projekt uspjeti realizirati. 
Zbog toga jako žalimo jer je to 
bila savršena prilika za uvesti 
mlade u naš lijepi i atraktivni 
sport. Svi ostali koji imaju želju 
okušati se u bilo kojoj grani au-
tosporta molimo da se jave na 
naš mail opatijamotorsport@
yahoo.com gdje ćemo ih vrlo 
rado primiti i uputiti u autos-
port, zaključio je Igor Puž.

sport

Momčad „Foto Kurti & Zlatarna Frederiko“ pobjednik je malo-
nogometnog turnira “Opatija 2020” odigranog sredinom lipnja na 
opatijskom nogometnom igralištu. U finalu prvog malonogomet-
nog turnira odigranog nakon stanke zbog koronavirusa, ekipa „Foto 
Kurti &Zlatarna Frederiko“ pobijedila je momčad „Veruda Maling“ 
nakon boljega izvođenja šesteraca, a treće je mjesto osvojila ekipa 
„Caffe bara Manhattan“ koja je pobijedila momčad „Konobe Fran-
kopan“ iz Kraljevice. 

- Turnir je okupio 24 momčadi, koje su razigravale u osam sku-
pina. Dugo se nije igralo pa je odaziv bio velik. Ovo je peti opatijski 
malonogometni turnir zaredom, a prijavilo se 16 ekipa, najviše do 

Kartingaši državni viceprvaci Leon Radovanić i Mauro Štiglić

„Foto Kurti & Zlatrarna Frederiko“ pobjednici turnira

Seniorska Rally ekipa AK Opatija motorsport viceprvaci Hrvatske 2019 g.
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 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

Pregršt medalja  
za opatijske strijelkinje

S
treljački klub DVD-a Opatija niz godina 
postiže vrhunske rezultate, a opatijske se 
strijelkinje svake godine mogu pohvali-
ti nagradama najuspješnijih sportašica 
Opatije u raznim kategorijama. Tako su 
za 2019. godinu primile nagrade u čak tri 

kategorije – najuspješnija sportašica kadetkinja, 
najuspješnija ženska juniorska ekipa i najuspješ-
nija ženska seniorska ekipa. Najuspješnija ženska 
seniorska ekipa u sastavu Pamela Gubo Samar-
đić, Raisa Gojak, Matea Kršanac, Suzana Lun-
der, Lucia Novak i Kristina Brozović Šokčević 
osvojila je 1. mjesto ekipno Lige Hrvatske HSS 
(Hrvatskog streljačkog saveza), SZP (serijska 
zračna puška) te 2. mjesto ekipno na Prvenstvu 
Hrvatske SZP (serijska zračna puška) – nacio-
nalni program. Titulu najuspješnije ženske juni-
orske  ekipe ponijele su Natali Voskion, Ana Ku-
kuruzović, Matea Kršanac i Iva Kukuruzović koje 
u na Prvenstvu Hrvatske osvojile prvo mjesto u 
ekipnoj konkurenciji u gađanju serijskom zrač-
nom puškom, kao i prvo mjesto ekipno Lige Hr-
vatskog streljačkog saveza u kategoriji juniorki te 
drugo mjesto ekipno Prvenstva Hrvatske serijska 
malokalibarska puška 40 hitaca. Najuspješnijom 
sportašicom kadetkinjom Grada Opatije u 2019. 
godini proglašena je Iva Kukuruzović, koja je na 
Prvenstvu Hrvatske za kadetkinje u kategoriji 
serijska zračna puška osvojila 1. mjesto te prvo 
mjesto u kategoriji serijska zračna puška na Pr-
venstvu Hrvatske za juniorke kao i za 1. mjesto u 
Ligi Hrvatskog streljačkog saveza.

- Prošle godine opatijske su stri-
jelkinje nastupile na 25 natjecanja u 
seniorskoj prvoj ligi te na 48 u junior-
skoj prvoj hrvatskoj ligi. Postignule su 
odlične rezultate, kao i niz prethodnih 
godina i osvojile pregršt medalja. Čla-
nice našeg kluba uvijek su u samom 
državnom vrhu, osvajaju prva mjesta 
u svim kategorijama Hrvatske lige i 
Kupa Hrvatske te su nositeljice mno-
gobrojnih nagrada Sportskog saveza 
grada Opatije u ekipnim i pojedinač-
nim konkurencijama. Rezultati Ive 
Kukuruzović često su jači i od njenih 
muških kolega, istaknuo je predsjed-
nik i trener Streljačkog kluba DVD 
Opatija Dragan Čakardić. 

U klubu djeluju kadetska, juni-
orska i seniorska ekipa, većinom sa-
stavljene od djevojaka, za koje njihov 
trener kaže da su puno ozbiljnije i 
upornije te organiziranije od muških 
kolega. 

- Djevojke su vrlo talentirane i nisu 
samo uspješne sportašice, već su i od-
lične učenice i studentice. Streljaštvo 
je sport koji zahtjeva i fizičku i psihič-
ku snagu. Pušku koja teži pet kila treba 
spustiti, napuniti i dignuti, i tako 80 
hitaca zaredom, kazao je Čakardić. 

Klub je osnovan davne 1973. go-
dine u sklopu opatijskih vatrogasaca 
kako bi se privuklo što više mladih u 
vatrogasce. Od tada pa do danas sa-
kupili su dosta opreme, koja je vrlo 
skupa. Posljednjih tridesetak godina 
djeluju zahvaljujući financijskim sred-

stvima Gradu Opatije i Sportskog saveza grada 
Opatije. Nekada su imali malu streljanu u sklo-
pu zgrade Gorova, a danas treniraju u streljani u 
skloništu na Tošini. Ističu kako im je žao što ¸nisu 
uspjeli dobiti prostor u Sportskoj dvorani Marino 
Cvetković, budući da su niz godina prvoligaši te 
svake godine imaju državne prvake.

Ana Kukuruzović učenica je osmog razreda 
matuljske osnovne škole i upisala je srednju Medi-
cinsku školu.

- Streljaštvo treniram već osam godina. Prije 
sam trenirala ribolov i rukomet, ali kad sam krenu-
la na streljaštvo, odlučila sam da je to pravi sport za 
mene. Jako volim trenirati i zabavno mi je odlaziti 
na natjecanja. Nije mi teško uskladiti školu i trenin-
ge, treba se dobro organizirati i sve se stigne. Moj 
uzor je Snježana Pejčić, rekla je Ana. 

Natali Voskion studentica je Fakulteta za me-
nadžment u hotelijerstvu i turizmu u Iki.

- Streljaštvom se bavim od svoje sedme godine. 
I moj tata se bavio streljaštvom te me je zarazio lju-
bavlju prema ovom sportu. Volim pucati, nije mi 
teško trenirati i volim putovati na natjecanja diljem 
zemlje. Lijepo je osvajati medalje, penjati se na 
pobjednički tron. Mojim kolegama na fakultetu je 
jako zanimljivo što sam ja prvakinja u streljaštvu, 
istaknula je Natali.

Iva Kukuruzović učenica je drugog razreda 
srednje Medicinske škole.

- Trenirala sam i rukomet, ali streljaštvo je 
definitivno moj sport. Volim odlaziti na treninge 
odlično se zabavljamo i jako nam je lijepo kada pu-
tujemo na natjecanja. U osnovnoj školi mi je bilo 
lakše uskladiti sportske i školske obaveze, no sve se 
stigne kada se organizira. Ako nekad ne mogu doći 
na trening radi škole, uvijek postoji mogućnost in-
dividualnog treninga, kazala je Iva. 

Iva Kukuruzović, Natali Voskion, Ana Kukuruzović  
i trener Dragan Čakardić

„Foto Kurti & Zlatrarna Frederiko“ pobjednici turnira
sada. Šest momčadi došlo je iz Pule, jedna iz Gospića, jedna iz Krka, 
jedna iz Kraljevice, a ostale su bile iz Rijeke i Opatije, istaknuo je 
organizator turnira Dino Bajramović.

Najbolji strijelac turnira bio je Danijel Moravac (Veruda Ma-
ling), koji je postigao isti broj pogodaka kao i Davor Kovčalija (Foto 
Kurti&Zlatarna Frederiko) te mu je nagrada pripala ždrijebom. Naj-
bolji igrač bio je Elvir Husarić (Veruda Maling), a vratar Ivan Čus 
(Foto Kurti&Zlatarna Frederiko). Za ekipu Foto Kurti&Zlatarna 
Frederiko nastupili su Ivan Čus, Ivan Kovačević, Luka Rukavina, 
Mateo Monjac, Andrea Štemberger, Matija Vidas, Davor Kovčalija, 
Đerđ Kurti i Kristijan Kurti.
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Voditeljica „Kluba 60+“ 
Rajka Mušćo  
otišla u mirovinu

Rajka Mušćo, voditeljica „Kluba 60+“ od njegova osnutka i 
„motor“ koji je petnaest godina pokretao ovaj program Gradskog 
društva Crvenog križa Opatija, 15. lipnja odradila je zadnji dan u 
klubu te otišla u mirovinu. Članovi kluba, djelatnici Crvenog križa 
i prijatelji priredili su joj oproštajnu feštu te joj dirljivim riječima, 
mnogobrojnim poklonima i šarenim buketima zaželjeli sretan od-
lazak u penziju. 

- Dobro došla u naše društvo penzionera draga Rajka. 
Hvala ti za sve, što si nam uvijek bila na raspolaganju, skupa 
smo se radovali, skupa smo plakali, uvijek si imala lijepu riječ 
za nas. Kada smo dolazili u klub to je bilo kao da dolazimo u 
naš drugi dom, poručile su joj članice „Klub 60+“.

Lijepe želje imali su i bivša ravnateljica GDCK Gordana Grguri-
na, aktualna ravnateljica Đana Pahor te Darko Varljen iz opatijske 
Hrvatske stranke umirovljenika i bivši ravnatelj CK PGŽ-a.

Rajka Mušćo zahvalila je „svojim curama“ i svim prijateljima 
i kolegama na lijepim riječima te obećala kako će i dalje redovito 
dolaziti u klub, ali ne više kao voditeljica, već kao članica.

- S veseljem sam obavljala ovaj posao 15 godina. Članovi 
kluba postali su moja obitelj, o njima sam razmišljala i kada 
sam bila doma, dijelili smo probleme, ali i vesele trenutke. 
Uvijek sam nastojala pomoći, i ja njima, ali i oni meni, uvijek 

U restoranu Bianco & Nero 8. lipnja je održana prezentacija i degusta-
cija deset vrsta vina g. Miroslava Palinkaša, vinara – vlasnika vinarije 
Pavlomir u Novom Vinodolskom. G. Palinkaš, inače podrijetlom iz Vukovara, 
u Novi je došao za vrijeme rata, kao prognanik. Zaljubivši se u naš kraj, 
vrlo se brzo počeo baviti onim u čemu je najbolji – proizvodnjom grožđa i 

Prezentacija vina vinarije Pavlomir

„Tommy“ gradi trgovački centar na Kuku
Gradonačelnik Ivo Dujmić održao je sastanak s novim 

vlasnicima zemljišta na Kuku, predstavnicima trgovačkog lan-
ca „Tommy“. Oni su naglasili da im je namjera na čak 75.000 
metara kvadratnih izgraditi centar s trgovinama gotovo svih 
najpoznatijih brendova, s popratnim sadržajima za koji će ove 
godine projektna dokumentacija biti završena, a gradnja bi tre-

bala početi početkom 2021. godine. Razgovaralo se i o izgradnji 
pristupne ceste budućem objektu. Gradonačelnik Dujmić je 
izrazio zadovoljstvo da se ovaj projekt na iznimno kvalitetnoj 
lokaciji ipak nastavlja te da će se u budućem trgovačkom cen-
tru otvoriti nova radna mjesta, a građani i posjetitelji Opatije 
dobiti još jedno mjesto za opskrbu. (K.T.)

vina. Pavlomir se prostire na 40 hektara zemlje, 
od čega 31 hektar vinograda, gdje je naprav-
ljen i novi podrum s kušaonicom. Posebna se 
pozornost ovdje posvećuje domaćoj autohtonoj 
sorti žlahtina, koju je baš g. Palinkaš vratio u 
Vinodol, a od koje se proizvodi i naš jedini vr-
hunski pjenušac – ‘’San Marino’’. Njeguju se i 
druge sorte, a sva vina ove kuće ponosno nose 
etiketu na kojoj stoji: ‘’Hrvatsko primorje, Vi-
nogorje Opatija-Rijeka-Vinodol’’. Prezentaciji 
su nazočili brojni uzvanici na čelu s našim 
gradonačelnikom, g. I. Dujmićem i njegovim 
zamjenicima V. Aničić i E. Priskićem, a bila 
je ‘’pojačana’’ zakuskom koju je priredio vlasnik 
restorana, g. Robert Marinčić, predsjednik ceha 
ugostitelja i turističkih djelatnika Udruženja 
obrtnika Opatija u čijoj je suradnji prezentacija 
i organizirana. (A.V.)

su mi bili velika inspiracija. Sjećam se početa-
ka, kad smo promišljali što sve raditi u klubu, 
kao i mnogobrojnih aktivnosti koje smo osmi-
slili i provodili, kao i izleta na kojima smo uži-
vali. Plovili smo zajedno dugo godina i uplovili u 
jednu mirnu luku, koja nudi za svakog ponešto 
i nadam se da će se rad kluba nastaviti i dalje 
kao i do sada, da će se nastaviti sve aktivnosti 
i druženja.

„Klub 60+“ danas broji skoro 700 članova, a 
Rajka se sjeća početaka kada su krenuli s tristo-
tinjak članova. Ističe da je bilo puno lijepih tre-

nutaka, iako i nekih tužnih poput odlazaka nekih 
članova na vječni počinak. Naročito ju veseli što su 
uspjeli organizirati pregršt aktivnosti i programa, a 
ona je bila voditeljica većine, poput pomoći i njege 
u kući, kardio kluba, kluba dijabetičara, edukaciju 
prve pomoći za natjecanja učenika, skupljanje na-
mirnica za socijalni market, mjerenje tlaka i šećera 
na terenu.

Gradonačelnik Ivo Dujmić organizirao je pri-
manje za Rajku Mušćo povodom njezinog odlaska u 
mirovinu, gdje joj je zahvalio na pruženom trudu te 
joj darovao umjetničku sliku. (K.T.)

Produženi vikend za blagdan Tijelova Opatiji 
je donio 5.300 noćenja, što je 30 posto prošlo-
godišnjeg ostvarenja. Najbrojniji su bili domaći 
gosti, koji su zaslužni za 40 posto ostvarenih 
noćenja. Slijede ih gosti iz susjednih zemalja: 
Njemačke s udjelom od 22 posto, Austrije s 
udjelom od 11 posto, Slovenije s udjelom od 9 
posto, Italije s udjelom od 4 posto te Mađarske s 
udjelom od 2 posto u noćenjima. 

U Opatiji je trenutačno otvoreno 17 hotela, u 
kojima je ostvareno točno dvije trećine, odnosno 
66,4 posto noćenja. Svoja su vrata otvorili i brojni 
privatni iznajmljivači, koji su zaslužni za 30 posto 
rezultata produženog vikenda. 

- Produženi vikend bio nam je prvi oz-
biljniji test sezone koja stiže u dosad nevi-
đenim uvjetima u turizmu. Ostvarene brojke 
daju razloga za optimizam, jer se kreću iznad 
naših očekivanja. Lipanj je bio ispunjen ne-
doumicama, dok se čekalo otvaranje granica 
i upute epidemioloških službi, stoga vjeru-
jemo da ćemo u srpnju i kolovozu imati još 
i bolje rezultate, kazala je direktorica Turi-
stičke zajednice grada Opatije Suzi Petričić.

Turistički  
rezultati bolji  
od očekivanih
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Opatijka dr. sc. Romana Lekić, koja već dugo živi u Zagrebu i radi kao 
profesorica turizma na Edward Bernays visokoj školi za komunikacijski me-
nadžment, bila je 10. lipnja gost opatijske Udruge ljubitelja kamelija. Pred 
punom dvoranom Vile Antonio održala je zanimljivo predavanje na temu 
„Opatijski park Angiolina – jučer, danas, sutra“, te pritom istakla i svoju emo-
tivnu povezanost s Opatijom u kojoj je odrasla i parkom u kojem je proho-
dala.  Ukazala je kako se cvijet kamelije, kao simbol Opatije, može turistički 
više valorizirati. „Opatijski park je kao hram, a kamelija je čuvarica parka 
i čuvarica ljubavi“, naglasila je i podsjetila kako razne priče treba utkati u 
turističku ponudu, jer je doživljaj  ono što suvremeni turisti traže. (M. R.) 

Blagdan Tijelova obilježen je u Opa-
tiji uz tradicionalni blagoslov mora. Pro-
cesija vjernika je nakon mise održane 
u Crkvi sv. Jakova krenula prema hotelu 
Milenij te obalom natrag, a pridružili su se 
mnogobrojni građani. U uvali ispod crkve 

procesiju su, u organizaciji Športskog ri-
bolovnog kluba Jadran, dočekale usidre-
ne barke, svećenik je blagoslovio more u 
koje je bačen vijenac od cvijeća te je tako 
označen i službeni početak kupališne se-
zone. (K.T.)

Blagoslov mora

Kamelija čuvarica parka

ukratko

Svjetski dan darivatelja krvi obilježen 
je 14. lipnja diljem svijeta kako bi se izra-
zila zahvalnost darivateljima na iskazanoj 
solidarnosti, humanosti i svakoj darovanoj 
dozi krvi, ali i potaknule druge da postanu 
darivatelji te povećala svijest o važnosti 
redovitog dobrovoljnog darivanja krvi. Tema 
ovogodišnje kampanje je “Sigurna krv spa-
šava živote”, a obilježava se pod sloganom 
“Daruj krv i učini svijet zdravijim”. Gradsko 
društvo Crvenog križa Opatija redovito pro-
vodi akcije dobrovoljnog darivanja krvi na 
području cijele Liburnije.

- Organiziramo 15 akcija godišnje 
u Opatiji, Matuljima i Lovranu te akci-
ju darivanja krvi maturanata povodom 
Valentinova. Tijekom godine se akci-
jama odazove oko 300 darivatelja, a 
svake godine imamo četrdesetak novih 
darivatelja. Posebno nas raduje da je 
darivanje krvi kod žena u porastu. Kod 
redovitih višestrukih darivatelja krvi iz 
godine u godinu se povećava i broj onih 
koji ulaze u „Klub 100 kapi“ darivatelja 
sa 100 i više davanja krvi. Na području 
Liburnije imamo 28 članova „Kluba 100 
kapi“, istaknula je ravnateljica GDCK Opatija 
mr. sc. Đana Pahor te uputila čestitke svim 

Obilježen Svjetski dan darivatelja krvi

dobrovoljnim davateljima krvi uz zahvalu na iskazanoj humanosti te poruku 
svim građanima da se pridruže obitelji darivatelja krvi kako bi dostupnost 
sigurnoj krvi postala stvarnost za sve.

Posljednja akcija darivanja krvi održana je 3. lipnja u Opatiji u organiza-
ciji GDCK Opatija, uz pomoć Zavoda za transfuzijsku medicinu KBC-a Rijeka 
te potporu opatijske gradske tvrtke Opatija 21 d.o.o. i volontera. Pristupilo 
je 65 darivatelja, od kojih 48 muškaraca i 17 žena, a prikupljene su 63 doze 
krvi. Prvi put krv je darovalo 5 građana: Ante Bistre, Ana Brumnjak Iličić, 
Lazar Cvjetković, Vedran Grgurina i Hrvoje Ostović. Zahvalnice za 5 dariva-
nja dobili su Darko Mandić, Diana Milanović, Mislav Pavelić, Saša Peček, 
Enni Puhar i Marino Ratajec, za 10 darivanja Mario Šorić, a za više od 50 
darivanja Alen Aničić, Branko Barbić, Željko Grgurić, Zoran Jurčić, Gojko 
Korić, Zoran Plašćar, Srećko Puhar, Dragan Samsa, Giorgio Seccareccia, 
Franko Štemberger, Luciana Uremović. U ovoj je akciji Dražen Kovačić 111. 
put darovao svoju krv. (K.T.)

Na plažama Ičići i Tomaševac podignute su Pla-
ve zastave, a podignuli su ih zaposlenici tvrtke Par-
kovi d.o.o., koja i brine o održavanju gradskih plaža.

- Plavu zastavu na plaži u Ičićima podižemo 
već 17 godina za redom, što nas posebno veseli 
jer uspijevamo zadržati traženu kvalitetu sadr-
žaja, usluge i naravno čistoću plaže, istaknuo je 
direktor Parkova d.o.o. Ivan Bilobrk. Plave zastave 
dodjeljuje Udruga Lijepa naša, kao dio svjetske za-
klade za odgoj i obrazovanje za okoliš – Foundation 
for Environmental Education – FEE sa sjedištem u 
Danskoj. Prestižna oznaka Plava zastava dodjeljuje 
se plažama koje zadovoljavaju zahtjevne kriterije: 
kakvoću mora, očuvanost obale, uređenost, razinu 
usluge i sadržaja koji se posjetiteljima nude. (LJ.V.E.)

Plave zastave  
na plažama Ičići 
i Tomaševac
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ukratko

Položeni vijenci  
za Dan državnosti

Delegacija Grada Opatije za Dan državnosti položila je vijence i 
zapalila svijeće kod spomenika

poginulih hrvatskih branitelja u Opatiji, Centralnom križu na 
groblju Opatija, kod spomenika poginulim hrvatskim braniteljima u 
Voloskom te na grobljima u Klani, Lovranu i Poljanama. Minutama 
šutnje odana je počast palim žrtvama i borcima stradalim u Drugom 
svjetskom ratu i Domovinskom ratu. (K.T.)

Na Javni poziv AD-HOC akcijske projekte 2020. godine 
kojeg je objavila Zaklada Slagalica ispred konzorcija koji 
upravlja Fondom za aktivno građanstvo u Hrvatskoj u okvi-
ru EGP i Norveških financijskih mehanizama, Društvo „Naša 
djeca“ Opatija prijavilo je projekt pod nazivom „Aktiviraj 
promjenu u svojoj zajednici“ Nacionalni forum dječjeg vi-
jeća Eurochild Hrvatske.

- Za razvoj građanske kompe-
tencije nije dovoljno da djeca samo 
poznaju ljudska prava, političke 
koncepte i procese, već im je po-
trebno omogućiti prakticiranje de-
mokratskih načela unutar školskoga 
života i društvene zajednice. Ovim 
projektom želimo omogućiti obrazo-
vanje za dječja prava, demokratsko i 
digitalno građanstvo djeci članovima 
NEF-a, vijećnicima DV-a i mentorima 
kroz neformalni oblik obrazovanja. 
Projekt “Aktiviraj promjenu u svojoj 
zajednici – Nacionalni forum dječjeg 
vijeća Eurochild Hrvatske” je podržan 
sa 4.455 eura financijske podrške 
Islanda, Lihtenštajna i Norveške u 
okviru EGP i Norveških grantova, ista-
knula je Sanja Škorić iz Društva „Naša 
djeca“. (K.T.)

Pohvala komunikaciji  
TZ Opatija u doba korone

Turistički news portal HrTurizam.hr istaknuo je Turističku za-
jednicu Opatije kao primjer dobre komunikacije s turistima tijekom 
epidemije krize izazvane pandemijom COVID-19, istaknuvši važnost 
dobre komunikacije u kriznoj situaciji. „Dok smo gledali strane de-
stinacije kako komuniciraju u ovo krizno doba za turistički sektor, u 
Hrvatskoj smo relativno kasnili s narativom “StayHome, TravelLa-
ter” te su se rijetke destinacije uopće reagirale. Jedan od uspješnih 
primjera je TZ Opatija, koja je u komunikaciji tijekom covid19 krize 
najviše pozitivno iskočila“, navedeno je u objavi.  Kampanja se od-
vijala u tri faze: prva je pozivala na maštanje o godišnjem odmoru, 
druga na planiranje godišnjeg odmora u Opatiji, a treća je i konačno 
dolazak u „kolijevku hrvatskog turizma“.

Video je sniman na hrvatskom, engleskom, njemačkom i slo-
venskom jeziku. (K.T.)

Kako ove godine zbog situacije izazvane epi-
demijom koronavirusa nije bilo fešte za Markovu, 
Kulturno društvo Leprinac snimilo je video čestit-
ku u kojoj su sudjelovali članovi društva koji su 
recitirali pjesmu Valtera Puhara „Prst do neba“, 
svojevrsnu himnu Veprinca. 

Virtualna proslava Markove u Veprincu
- Judi su se snimili z mobitelun i poslali 

mi snimke, a Alex Kotević nan je to složil va 
jedan video s ken smo semi čestitali Markovu 
– blagdan zaštitnika Leprinca. Va ten su sudje-
lovali Valter Puhar, Dalibor Brubnjak, Lucijan 
Blaženić, Radovan Puhar, Marica Puhar, Zdrave 
Dubrović, Desa Dubrović, Ana Kusturin, Arijan 
Kusturin, Tatjana Puž, Anabela Puž, Boris Ru-
mac, Nilda Čibej, Manuela Bugnar, Ana Sergo, 
Biljana Hlanuda i ja ko precednica z čestitkun, 
kazala je Zorica Sergo, predsjednica KD Leprinac. 
Ostvaren je još jedan zanimljiv projekt nazvan 
„Pjesma za Stanića“, virtualna priredba povodom 
80 godina rođenja Josipa Stanića. Snimljen je 
video u kojem su njegovi prijatelji pjesnici i „le-
prinčani“ govorili stihove njegovih pjesama. (K.T.) 

Nakon online aktivnosti i panel diskusija organiziranih u doba 
korone, Udruga Kulturni front krenula je i s predavanjima „uživo“. U 
sklopu aktivnosti „Predavanja mladih znanstvenika“ gostovala je Anita 
Barišić, doktorica medicine i doktorandica biomedicinskih znanosti 
s Medicinskog fakulteta u Rijeci koja je održala predavanje “Jesmo li 
genetički predodređeni ili epigenetički slobodni?”. Sljedeće predavanje 
bilo je iz područja tehničkih znanosti, a održao ga je Kristian Stojšić, 
koji je diplomirao  astrofiziku i fiziku elementarnih čestica na Odjelu za 
fiziku Sveučilišta u Rijeci, gdje je trenutno i doktorand. Područje znan-
stvenog istraživanja kojim se bavi je teorijska fizika kondenzirane ma-
terije, posebno spintronika. Udruga Kulturni front svima koji ne mogu 
doći do njihovih prostorija i uživo pratiti predavanje osigurala je i live 
streaming. (K.T.)

Predavanja mladih znanstvenika u Kulturnom frontu

Novi projekt Društva „Naša djeca“
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U
tonuvši u prošlost sjetio sam 
se jedne životne epohe koja 
je svakome čovjeku draga i 
neizbrisiva, a to je djetinjstvo. 
Kako nevoljko sve brže i brže 
gomilam te godine, tako uče-

stalije sa sjetom obnavljam i evociram 
moje bezbrižno djetinjstvo bivano 
neizbježno uvijek u okruženju s dru-
gom djecom, a starije nisam skoro pa 
niti zamjećivao. Nekad ne znam što 
sam jučer ručao, ali su mi vrlo teme-
ljito urezana poneka sjećanja iz najra-
nije dobi. 

Moj boravak u vrtiću, tada se to 
zvalo obdanište, trajao je samo dva 
tjedna jer sam u trenutku kad mi se 
prohtjelo bezodgovorno samostal-
no napuštao prostor ne znajući koje 
sam na taj način zadavao brige teta-
ma i mojoj majci. Obdanište je bilo 
u prizemlju zgrade današnjeg Doma 
zdravlja. U tom prostoru je bilo svega 
što, u ona skromna vremena, nisam 
od igračaka imao niti mogao zamisliti 
da postoji, a osim toga velika većina 
djece kao i tete nisu prakticirali niti se 
znali obraćati čakavštinom. Opet, us-
poredivši ondašnje takozvano izobilje 
igračaka s današnjim uvjetima suvre-
menog opatijskog vrtića je samo kap 
u moru pa tako unatoč velikom izboru 
igračaka i otežane govorom interakci-
je s drugom djecom, za mene je ipak u 
obdaništu bilo premalo slobode. Tako 
su moji roditelji mene odlučili ispisa-

ti. Ipak onaj cjeloživotni trag sjećanja 
ostavile su osobe kojima sam zadavao 
brige, a to su odgojiteljice teta Štefica 
i druga teta ? kojoj se ne mogu sjetiti 
pojave niti imena. Ja sam tada tetu Šte-
ficu osobno procijenio potpuno krivo 
i krajnje površno. Subjektivno sam je 
okarakterizirao kao šeficu korpulen-
tne pojave sa autoritetom, jakih obrva 
prodornog pogleda pa nažalost, obzi-
rom na kratko vrijeme boravljenja u 

 Piše DRAGAN KINKELA ■ Fotografije iz osobnog arhiva BERNARDA BAJDA IKAČA 

Teta Štefica 
i teta Danica

vrtiću, nisam doživljavao njezino samodricanje, predanost, bri-
gu i nadasve majčinstvo prema svima nama koje je iskazivala. 

Iz prizemlja današnjeg Doma zdravlja obdanište seli u pro-
stor Pionirskog doma i tu se uključuje u rad mlada odgojiteljica 
teta Danica. Uvijek vesela vedra nasmijana pogleda. Koji je to 
bio par, teta Štefica i teta Danica, koja jednadžba:

 nova energija = Iskustvo, mudrost + mladost i optimizam. 
Nešto godina kasnije povremeno bih naišao na grupu ra-

zdraganih vrtićara u nekakvim aktivnostima na otvorenom, a 
pored njih uvijek i neizostavno dvije odgojiteljice: teta Štefica 
i teta Danica. I tako godinama. Kad upitam nekoga iz genera-
cije bliže mojim godinama pa i mnogo mlađe - “Tko su bile 
vaše tete”? Odgovor biva uvijek isti “teta Danica i teta Štefica”. 
Đeni Šćulac naglašava da je teta Danica na nju ostavila toliki 
duboki trag neiskvarenog i pozitivnog da je to jednostavno 
presudilo u izboru njenog životnog poziva odgojiteljice. - Po-
letnost, lakoća komunikacije s djecom, stalni osmijeh tete Da-
nice... to me je opčinilo. Ubrzo je ona, krenuvši u radni izazov 
kao odgojiteljica, shvatila da je to naporan i odgovora posao 
i često sebe preispita da li će ona isto tako dočekati mirovinu 
sa onom energijom i vedrinom kao su to uspjele teta Štefica 
i teta Danica. 

Nakon par godina, obdanište seli iz 
raskošnog prostora Pionirskog doma u 
podrumske prostorije vile Antonio, ta-
dašnje Narodno sveučilište. Istovreme-
no, početkom šezdesetih godina u Rijeci 
se osniva lutkarsko kazalište, a posjeta 
kazalištu postaje dio programa opatij-
skog vrtića.

Tako, prilikom jednog od prvih po-
sjeta na lutkarskoj predstavi, djeca opa-
tijskog obdaništa su krenula organizira-
no autobusom. Onako, svi uzbuđeni, u 
iščekivanju nečega veličanstvenoga, ko-
mešajući se u autobusu, stalno bi nešto 
uzvikivali više začuđeni: “a vidi ovo?”, 
“a vidi ono?”, jer nije se tada tako često 
putovalo niti do Rijeke. Još uvijek su to 
bila vremena kada su samo poneki rodi-
telji bili u posjedu automobila. Bio je to 
za djecu veliki izlet prepun nepoznani-
ca. Tete su imale posebnu brigu stalnim 
obilaženjem djece od sjedala do sjedala 
smirivajući ozračje spontane napetosti 
pa i da budu na ruku ako kome vožnja 
stvara neugodnost. Prilikom slučajnog 
prebrojavanja teta Štefica je izbrojila 

jedno dijete manje, a isto je utvrdila i teta Danica. Nakon krat-
ke panike uočile su sklupčano prestrašeno dijete ispod svog 
sjedala. Rijeka je tada bila u ekspanziji izgradnje nebodera. 
Teta Štefica i teta Danica su u razgovoru smirivanja djeteta 
utvrdile da se dijete, uočivši te visoke novonastale zgrade, 
sakrilo od straha posljedica mogućeg eventualnog urušavanja 
nebodera. Danas bi se sigurno više prestrašili od izgleda nekih 
opatijskih novonastalih zgradurina.

 Teta Štefica i teta Danica obilježile su sretno djetinjstvo 
mnogih opatijskih generacija vrtićke dobi. Vrtić su bile mnogi-
ma, jednostavno, samo teta Štefica i teta Danica. 

 Teta Štefica i teta Danica s vrtićarima u perivoju “Pionirskog doma”  

Dječja priredba u prostoru “Pionirskog doma”

opatijski vremeplov

Teta Danica i njeni vrtićari u svečanom ozračju



iz silvijine kuhinje

Zdravstvene dobro-
biti ovog prekra-
snog voća poznate 

su od davnina. Odličan su 
izvor vitamina i minerala, 
sadrže antioksidanse koji 
štite od astme i alergija 
te djeluju protuupalno. 
Trešnje su na samom vrhu 
najzdravijih namirnica te 
štite od raka, čuvaju srce 
i krvne žile, pomažu kod 
upala, čiste bubrege i bri-
nu o zdravlju kostiju. Naj-
korisnije ih je jesti svježe. 
Ako imate veću količinu 
trešanja koje ne stignete 

pojesti onda pripremite 
marmelade, likere, kom-
pote, džemove, koristite 
ih u tortama, kolačima, 
sokovima...
Ja sam napravila ovaj jed-
nostavni jogurt kolač u 
koji sam umiješala jaja, 
šećer, brašno, ulje, jogurt, 
vanilin šećer, prašak za 
pecivo i izribala koricu li-
muna. Na vrh sam utisnu-
la očišćene trešnje i po-
sula šećer u prahu kad je 
gotov. Jednostavne stvari 
su često najukusnije! Ba-
rem meni.

 Piše SILVIA SUBAŠIĆ LJUBOVIĆ 

Zdrave trešnje

(26. veljače – 24. svibnja): Blaženka Kinkela, 
rođ. Kinkela (94), Savka Gašpar, rođ. Mirković (92), 
Klaudio Stepančić (88), Bruno Blasig (85), Smilja 
Mamula (88), Stjepan Kršić (98), Ankica Jurić, rođ. 
Matić (84), Marija Tihomirović, rođ. Lešić (90), Dani-
jel Domijan (65), Branko Vancaš (87), Jure Ilić (83), 
Marija Špoljarić (86), Igor Puž (72), Stjepan Poropat 
(95), Vera Barba, rođ. Iskra (94), Ostelio Trdić (68), 
Katica Sedlarić (88), Želimir Hofer (89), Angela Luk-
šić, rođ. Pulin (90), Leo Martinac (80), Ana Brajković, 
rođ. Turković (86), Ivanka Šobot, rođ. Palmić (85), 
Aleksandar Širola (88), Luciana Jerić, rođ. Stossi 
(89), Milka Dobričić, rođ. Petrić (92), Boža Osojnak, 
rođ. Dujmović (98), Branka Pizzul, rođ. Frlan (94), 
Miomira Strčić, rođ. Popović (81), Marija Vrzić, rođ. 
Gržić (90), Josip Jazidžija (82), Edvard Sinožić (85), 
Grgo Jagatić (75).

8. ožujka: Maruta Junko i Eugeni Zaraflants; 14. 
ožujka: Dolores Đukić i Kristijan Grgurić; 21. ožuj-
ka: Vendula Volková i Karl-Heinz Gremminger, 
Dragana Tadejević i Marin Perinić, Tatjana Pavlek i 
Nenad Kos; 4. travnja: Matea Kojanović i Leo Peruč; 
7. travnja: Vladimira Dilyanova Stanchevska i Ariel 
Perišić; 2. svibnja: Slađana Nastasić i Aleksan-
dar Maksimović, Vlasta Jerković i Ognjen Lončar; 
9. svibnja: Božena Čustić i Nikola Nemarnik; 16. 
svibnja: Romana Ban i Tin Jurjević, Mirka Bulić i 
Vedran Denoreaz; 23. svibnja: Rafaela Alfonzi i 
Marko Petričić; 1. lipnja: Sara Brčić i Dean Frlan. 
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Marko Maslić

in memoriam

(1956. – 2020.)

Nakon kratke i teške bolesti 1. 
lipnja preminuo je Marko Ma-
slić. Ostat će upamćen kao 

sindikalist koji se tijekom tri desetlje-
ća zalagao za prava radnika djelujući 
kroz Samostalni sindikat radnika u 
komunalnim i srodnim djelatnostima 
Hrvatske. Bio je dugogodišnji pot-
predsjednik, a kasnije i predsjednik 
spomenutog sindikata. Kolege sindi-

 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

kalisti pamtit će ga po 
borbi za prava radnika 
i predanom radu. Ro-
đen je u Zagrebu 8. 
ožujka 1956., a nakon 
završene srednje gra-
đevinske škole u Spli-
tu zaposlio se u tvrtki 
Konstruktor koja je 
bila angažirana na ra-
dovima u tunelu Učka, 
zbog čega je došao u 
Volosko, gdje je i ostao 
te zasnovao obitelj. U 
Komunalcu se zaposlio 
1981. godine, u kojem 
je radio do umirovlje-
nja 2019. godine.  Ma-
slić je bio i zaljubljenik 
u sport, posebno ruko-
met čiji je bio sudac i 
delegat, a sudio je i na 
međunarodnoj razini. 
Djelovao je i u Žen-
skom rukometnom 
klubu Opatija, i to kra-
jem 90-ih god. Prošlog 
stoljeća kada su opa-
tijske seniorke ušle u 
1. rukometnu ligu, na 
što je bio posebno po-
nosan. 
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Ž
ivimo u svijetu koji se 
hrani informacijama. 
Od trenutka kad se 
probudimo do odlaska 
na spavanje, sa svih 
strana bombardiraju 

nas vijestima, obavijestima, 
statusima, porukicama, filmići-
ma i fotografijama i još tko zna 
čime. Najčešće se te vijesti niti 
ne traže, već same nađu put do 
naših telefona, Facebook profi-
la, tv i radio prijemnika. I sami 
sudjelujemo u širenju, jer vrlo 
često fora porukicu proslijedi-
mo na nekoliko ili na sve adre-
se u našim adresarima, htjeli to 
primatelji ili ne.

Sve je to OK, dok su vijesti 
istinite. Ali u bujici vijesti vrlo 
često se plasiraju – slučajno ili 
namjerno – neistinite. Jednom 
plasirane, vrlo često se prošire 
na isti način kao i prave te po-
staje vrlo teško prepoznati pra-
vu od „falše“. Engleski termin 
koji je se koristi za takve vijesti 
je Fake News ili Hoax. No, nije 
to novi fenomen, već svoje ko-
rijene vuče još iz doba starog 
Rima. Tamo je bizantinski po-
vjesničar Procopius redovito 
plasirao vijesti upitne vjerodo-
stojnosti kako bi diskreditirao 
cara Justinijana. U Srednjem 
vijeku su na isti način manipu-
lirani papinski izbori ali ovaj 
puta pisanjem soneta u kojima 
se ismijava pojedine kandidate 

Zadnji, sve češći izvor 
fake newsa su novinari koji ne 
istraže činjenice do kraja prije 
objave vijesti. To je donekle 
uvjetovano sve kraćim roko-
vima za objavu i zahtjevima 
medijskih kuća o stvaranju sve 
većeg broja tekstova pod cije-
nu smanjenja kvalitete. Sjetite 
se samo koliko je bilo objava o 
širenju Covid-19 virusa u pro-
teklih par mjeseci i koliko ih je 
bilo istinito a koliko predviđa-
nja/spekulacije.

Fake news ne mora biti 
lažan, ali sama činjenica da 
je informacija iskrivljena ili 
krivo prezentirana može do-
vesti čitača u zabludu ili pak 
uzrokovati štetu: financijsku, 
zdravstvenu ili pak reputa-
cijsku. Kako se od svega toga 
obraniti? Za početak provjeri-
te web stranicu na kojoj čitate 
određenu vijest:

ako sadrži previše senza-
cionalističkih naslova treba 
imati rezervu. Potražite im-
pressum i pogledajte koja 
imena stoje iza te web strani-
ce, ako ih nema - nešto ne šti-
ma. Drugo zvonce za alarm su 
naslovi u štampanim slovima i 
uskličnicima. Ako se prečesto 
pojavljuju, to je znak da nešto 
definitivno ne štima. Provje-
rite također da li još koja web 
stranica slične tematike ima 
takvu vijest i da li je na isti 
način prenesena. Uvijek činje-
nice sagledajte sa više strana 
pa donesite sud o pročita-
nome. I na kraju, provjerite 
da niste završili na stranicu s 
humorističkim sadržajima jer 
Vas možda netko namjerno 
„cima“…

Falšarija online
 Piše DAVID KURTI 

techno kantunić

ili izmišlja situacije koje se nisu stvarno dogodile. Francu-
zi su pak tijekom 18. stoljeća počeli koristiti kao moćno 
sredstvo u službi političke propagande.

Englezi su dalje usavršili teoriju Fake newsa i stvorili 
cijelu novu granu - žutu štampu, temeljenu na tračevima 
i većinom neprovjerenim informacijama prikupljenim 
sa strane. Jedna od nuspojava te industrije su paparazzi, 
reporteri koji na bilo koji način pokušavaju doći do kom-
promitirajućih fotografija oko kojih se kasnije sklepa pri-
ča koja ne mora imati nikakve veze s istinom ali se odlič-
no prodaje.

Vratimo se u današnje vrijeme. Danas ima daleko 
više kanala za distribuciju vijesti, ali je i pojednostavlje-
no objavljivanje vijesti pa to dodatno komplicira situaci-
ju. Doslovno svatko može napraviti objavu na nekoj od 
brojnih društvenih mreža. Najčešći oblik fake newsa su 
objave sa senzacionalističkim naslovima. Na dnevnoj bazi 
se korisnici weba susreću s naslovima koji sadrže neki od 
ovih konstrukcija: „…rezultat je svih iznenadio“, „… ne 
možete zamisliti“, „…ova četiri trika su učinila čudo“, 
„samo nanesite ovo…“,… Ako su vam ove fraze poznate, 
to je zato jer klikanjem na njih prelazite na web stranice 
koje na taj način privlače veće količine korisnika. U po-
zadini je želja da pregledom stranica sebi dignu promet i 
eventualno zarade kroz prikazivanje reklama. Samu vijest 
koju ste tražili vjerojatno nećete naći, ali ćete par minuta 
svog života potrošiti tražeći istu. 

Druga, česta vrsta fake newsa je prezentiranje infor-
macija na način da se čitateljima prezentiraju nategnuti 
zaključci kako bi se time naštetilo određenoj osobi, tvrtki 
ili najčešće političkoj figuri. Velike su se rasprave vodile 
oko uloge Rusije u zadnjim predsjedničkim izborima u 
SAD-u, gdje se sumnjalo da su na Facebooku i Googleu 
ciljano prikazivani oglasi za vijesti koje su imale za svrhu 
diskreditiranje predsjedničke kandidatkinje. Repovi ove 
afere se vuku još danas, a do konkretnih dokaza o plasira-
nju naravno nikad se nije došlo. Činjenica je da su i Go-
ogle i Facebook upregnule svoje inženjere kako bi stvorili 
algoritme koji će detektirati i ukloniti lažne vijesti s weba.

lipanj 2020. | LIST OPATIJA | 37



informator
Srpanj

Jedriličarski klub Opatija 
i ove godine organizira Školu 
jedrenja za djecu do 12 godi-
na. Školovani treneri će kroz 
igru i zabavu naučiti djecu 
prvim saznanjima i isku-
stvu iz mornarskih vještina 
(opremanje i upravljanje je-
drilicom, vezivanje konopa, 
izbjegavanja sudara na moru, 
regatna pravila, meteorologi-
ja i ostalo). Prijave za školu 
jedrenja  se primaju svakim 
radnim danom od 08,00 do 
15,00 sati u uredu kluba 
(Zert 1., Opatija) ili na tel. 
092-275-1565.

Škola jedrenja  
u Jedriličarskom 
klubu Opatija

do 11. 7. – Zajednička izložba slika, skul-
ptura i objekata Željka Čurčića i Jure La-
baša „Spirala“, Galerija Atelier Žana Boyd 
Volosko
3. do 5. 7. – Liburnia Jazz Festival
11. 7. – 20:30 h – 12. Večer klapa va Le-
prince, Stari grad – pod Ložun
16. 7. – 21.00 h – Đurologija – Branko Đu-
rić Đuro, anti stand up, Ljetna pozornica
18. 7. – Regata Opatijka – Homo si bordi-
žat 2020. u organizaciji JK Opatija
18. 7. – Koncert: Zdravko Čolić, Ljetna 
pozornica
24. 7. – Koncert: Željko Joksimović, Ljet-
na pozornica
24. 7. do 1. 8. – Jerry Ricks Blues Festival, 
Opatija Riviera i Kastav
25. 7. – Opatija – Carski grad, povratak u 
slavnu povijest Opatije
31. 7. – 21.00 h – Klape va Mandraće, Vo-
losko, organizator Ženska klapa Volosko

Od subote dana 
20. lipnja 2020. go-
dine  trgovačko druš-
tvo KOMUNALAC 
d.o.o. započinje s dru-
gim tjednim odvozom 
komunalnog otpada 
koji će se obavljati  do 
zaključno subote 12. 
rujna 2020. godine. 
Drugi tjedni odvoz će 
se odvijati  subotom. 
Odvozit će se miješani 
komunalni otpad (sivi 
spremnik) pri čemu 
Grad Opatija podmi-
ruje troškove odvoza, 
a troškove zbrinjavanja 
miješanog komunal-
nog otpada u centru 
za gospodarenje otpa-
dom Marišćina snosi 

Drugi tjedni odvoz otpada
Subotama od 20. lipnja do 12. rujna 2020.

Novo radno vrijeme  
Amerikanskih vrtova

Amerikanski vrtovi, opatijski povijesni 
botanički vrt  od 2. lipnja 2020.  imaju novo, 
dvokratno ljetno radno vrijeme: od 2. lipnja 
do 19. srpnja od 9 do 14 i od 17 do 21,  a od 
21. srpnja do 18. listopada od 8 do 13 i od 17 
do 20 sati. 

Upisi u Ljetne aktivnosti 
Društva „Naša djeca“

Započeli su upisi u ljetne aktivnosti za djecu u Društvu 
„Naša djeca“ Opatija, koje zapičinju započinju 1. srpnja, a 
traju do 31. kolovoza. Namijenjene su djeci predškolskog i 
školskog uzrasta, a održavaju se od 06:30 do 16:30 sati sva-
koga radnog dana. U jutarnjim satima djeca odlaze na more 
(Lipovica i Tomaševac), a u popodnevnim sudjeluju na ra-
znim kreativnim radionicama (likovna, dramska, sportska 
radionica, radionica igranja društvenih igara i sl.). Za djecu, 
tijekom njihovog boravka na moru i u udruzi, brinu osobe 
educirane za rad s djecom. Više informacija o ljetnim aktiv-
nostima roditelji mogu doznati na broj telefona 051/ 272 
– 443 ili upitom na e-mail dnd.opatija@gmail.com.  

Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke 
o komunalnom doprinosu, javno savjetovanje traje do 6. 
srpnja 2020. godine. Primjedbe i prijedloge možete do-
staviti na mail miljenko.ujcic@opatija.hr. Više informaci-
ja na web stranicama Grada Opatije. 

Javno savjetovanje

korisnik usluge tj. vlasnik otpada (va-
rijabilni dio cijene će biti uvećan za 
količinu predanog otpada, koja ovisi o 
odluci korisnika usluge). Drugi tjedni 
odvoz vršiti će se na sljedećim lokaci-
jama: Volosko (Obala F. Supila, Čr-
nikovica, A. Štangera, R. K. Jeretova, 
I.M. Ronjgova), Opatija (M.Tita - ci-
jela, Feliksa Peršića, V. C. Emina, Zert, 
Pavla Tomašića, Slatina, sve sporedne 
ulice ispod Nove ceste), Punta Kolova 
(Ulica Antuna Mihića, Ulica Antona 
Raspora, Ulica Stanka Jurdane), Ičići 
(Liburnijska ulica, Put za Tivoli, Kozji 
breg do „suhe marine“, Antona Dmina-
ka, Mornarska ulica, Put za Veprinac, 
Poljanska cesta), Ika (Primorska uli-
ca), Borisa Zrinšćaka, Ladeti, Poljane 
(glavna cesta), Korići, Jakusi, Oprić 
(Od Konjskog do raskršća „Lovranka“, 
glavna cesta do Ike, Put Perišići, Konj-
sko) i Nova cesta.

Izbori za zastupnike  
u Hrvatski sabor 2020.

Izbori na biračkim mjestima u Republici 
Hrvatskoj održat će se u nedjelju 5. srpnja 
2020. Zastupnici u Hrvatski sabor biraju se na 
neposrednim izborima, tajnim glasovanjem. 
Redoviti izbori za zastupnike u Hrvatski sabor 
održavaju se svake četvrte godine. 
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Č
a je to prišlo na taj svet? – užala bi reć moja 
nona Zorica sako malo kad bi neš čula na 
televizije ili pročitala va novinah. Ma to, 
za ča je ona znala reć te besedi, ni niš kad 
malo boje pogjedan ča mi danaska mo-
remo čut i pročitat, kako se to moderno 
reče – va medijah. Aš mi sada još imamo i 
tisti sakramenski internet pa sako trubilo 

a ne samo šegav čovek more s celen svetun podelit ča 
misli. Već je pasalo pol šestega meseca a još se nismo 
zaspraven okupali va more, a kad ni vreme kako rabi i 
judi šviču, baren tako ja mislin. Čera san bil va Zagre-
be pa je opeta bil i potres, a ni to ni normalno. Još su 
na radije rekli da se je oćutil samo jedan malo veći al’ 
da ih je bilo hiljadu još mićeh š njin va zadnje vreme. 
Ča pak z ovistun koronun to niki ne zna – jeni smirun 
imaju maski, drugi govore da to ni niš, si se boje ča 
će bit od tega va deveten, deseten mesece i tako daje. 
Jeni opeta, kot šef nove opatijske školi za kantat Tony 
Cetinski zijaju vokole “ne daj boh da bite se cepili, aš 
va ten je sam vrah”. Drugi govore da je to se va regule. 

Onputa ovisti 5G. Da će stavit tiste nekakove 
vrajže anteni pa da ćemo moć takat makinu za robu 
doma va Opatije z mobitelun otkuda god ćemo, ma-
gari z Afriki – govore ovi ča su za to. Ovisti ča su 
protiv tega govore da će nan nekako zarivat neki čipi 
kot da smo pasi da će s nami navigat kot z roboti. Za 
ponemet. 

Ako ne bude ča od oviste sezoni ča se pak furešti 
tiče naša hrvacka privreda je va takoven stanju da će 
pol zemji moć “stavit špah oko vrata” ali naši političa-
ri se i daje bave z važnemi temami kot ča su abortus, 
ustaši i će se moć delat po nedeje al’ ne!

 Pa kako onputa ne biš pital – “Ča je to prišlo 
na taj svet ?”. A stari bi sigurno se to opisali samo 

tri besedi – joh i kataloh! (zaspraven dve aš jena je 
tuka veznik). I sada se ja pitan – smo se mi navadili 
da čuda tega ni normalno pa nan je već malo i jušto 
sejeno kamo gre taj svet ili smo i mi zvišeni i munje-
ni kot vreme pa se to skupa ni ne abadamo previše i 
čekamo da pasa ? Ili nas je i strah, al’ zabijamo glavi 
va pesak, aš ne znamo ča bimo drugo? 

Vrah će ga znat. Samo znan da je danaska malo 
tega za ča se moreš ćapat i reć da je sigurno ili nor-
malno. Aš je, ruku na srce, već čuda tega vokole nas 
i smešno. Baren tuka kade ni potresi. A kad vidin po 
internete snimki z celega sveta, ki put rečen - kako-
vi smo, još nan je i dobro. Tanto, ovisto dve tisuće i 
dvajsto leto je jeno leto kakovo se ni videlo dva pet-
ka! Al’ zdurat ćemo mi i to pa ćemo poć naprvo, rekli 
bi stari judi – magar nopak. A da i na kraje ovega dela 
opeta citiran svoju Zoricu – se pride i se pasa, pa će 
i to. 

Od novitadi još iman za prijavit da je skoro finje-
na rekonstrukcija cesti do mojga sela. Lepo? Je, al’ 
ako mislite da ni niš za njurgat ste se prevarili ! Znate 
da ćemo mi pravi Opatijci vavek neš nać ! Nisu još 
stavili ni asfalt a već se ovisti prišlići ča zidaju kući 
vokole zalećuju z svojemi terenci i brzemi auti zdolun 
kot muhi bez glavi. Tako da van moren špjegat da vi 
ki hodite šećat pasi na Karmen Silvu obučujete ćaru 
robu, morda oni flourescentni đubini ča su obavezna 
oprema va auteh da vas ovisti “koršadori” moru videt 
z dugega! Ako vas pomaste dobit ćete veću odštetu. 
A morda se baš pofin vas (ako budete zmašćeni) tuka 
pokle stave i “ležeći policijoti”. A drugo ča pači našen 
juden (z) sela je to da neće bit soldi za obuć zidi va 
kamik, tako da ako bite oteli risat kakovi grafiti ili pi-
sat paroli pridite na naš breh – zida je dosti za seh ! 
Stojte mi dobro pa se vidimo…  

stranica od šajeti

Joh  
i kataloh

 Piše DRAŽEN TURINA 



Srušen je opatijski restoran „Ze-
lengaj“, a na njegovom mjestu 
uredit će se ulazni prostor u 
hotel „Kvarner“ gdje će, prema 

riječima vlasnika, recepcija hotela biti 
premještena u područje iza Kristalne 
dvorane, prema restoranu Zelengaj. 
LRH je započeo s provedbom projekta 
uređenja hotela „Kvarner“, kojim se ho-
tel vraća u prvobitno i povijesno stanje, 
a uređenje uključuje i prenamjenu resto-
rana „Zelengaj“, koji je do sada onemo-
gućivao pogled s glavne prometnice na 
zgradu hotela. Dobra je vijest i da će se 
restaurirati sve skulpture i ornamenti na 
fasadi hotela te ponovno urediti  terasa 
iznad sale. Na mjesto restorana „Zelen-
gaj“ trebao bi doći trg koji bi bio premi-
sa za ulazak u hotel sa zelenom površi-
nom i malim brojem parkirnih mjesta. 

„Zelengaj“  
odlazi  
u povijest

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Prije više od pola sto-
ljeća restoran „Zelengaj“ 
bio je pojam gastronomije 
i kvalitete. Tada je to bio 
manji ugostiteljski objekt 
s malom terasom, koji je 
kasnije proširen, kao i te-
rasa na dio parka te je do-
bio prepoznatljivi zeleni 
krov i kupolu. Mnogi re-
nomirani ugostitelji radili 
su kao voditelji tog resto-
rana u sklopu Liburnija 
hotela, a konobari su bili 
poznati po svojoj struč-
nosti i ljubaznosti. Stariji 
se sugrađani sjećaju da se 
u „Zelengaj“ nije moglo 
doći bez najave i niz je go-
dina bio vrlo popularan te 
slovio za jedno od elitnih 
mjesta za izlazak. Tome 
je pridonijelo i održava-
nje Opatijskih festivala 
zabavne glazbe u hotelu 
„Kvarner“, kada je „Zel-
engaj“ služio kao Green 
Room te ugošćivao najbo-
lje glazbenike i estradne 
zvijezde. 


